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Planteamiento del Problema. 

Las actividades en las Personas Físicas en la actualidad 
cuentan con variantes de tributación, ante lo cual debemos conocer 
las alternativas y los derechos y obligaciones fiscales para no 
incurrir en faltas que pudiesen afectar económicamente al 
contribuyente. 



Objetivo General. 

Dar a conocer a el público en general , las obligaciones 
tanto fiscales como contables a que se encuentran sujetas las 
Personas Físicas con Actividades Empresariales, para que cumplan 
correcta y oportunamente con sus impuestos. 

Objetivos Específicos : 

Indicar las Instituciones a las que deben inscribirse las Personas 
Físicas con Actividades Empresariales y las obligaciones 
correspondientes. 

Identificar las obligaciones contables y fiscales a que están sujetos 
las Personas Físicas con Actividades Empresariales. 

, Darles a conocer a los contribuyentes Personas Físicas con 
Actividades Empresariales, de conformidad con las Leyes 
correspondientes, la mecánica para la determinación de los pagos 
provisionales, anuales y / o definitivos . 

Detallar los pasos a seguir para la presentación de los pagos 
provisionales y / o definitivos a través de los medios electrónicos. 

Detallar todos los requisitos necesarios para la deducibilidad de los 
comprobantes fiscales. 
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INTRODUCCIÓN. 

Las contribuciones han existido desde nuestros 
antepasados , pero fueron impuestos de una manera injusta sobre las 
personas de ese tiempo que se vieron afectadas grandemente. Sin 
embargo se han evolucionado poco a poco y las autoridades 
hacendarias han tomado la decisión de llevar a cabo una transición 
total, en las contribuciones sobre las personas fisicas tratando de que 
su pago del impuesto, sea más sencillo y justo para cada tipo de 
régimen, a través de las bases especiales de tributación. 

Todo éste cambio es con el propósito de que 
todos los sectores de Contribuyentes puedan cumplir con todas 
las obligaciones fiscales correspondientes que impongan las leyes 
hacendarias , ya que anteriormente existía un total descontrol fiscal 
y ahora están obligados en cierta forma a tener un adecuado 
control sobre los flujos de efectivo. 

Cada sector tiene diferentes tratamientos , según las 
disposiciones fiscales establecidas , lo que hace de mucho interés 
este tema. 

En el primer capítulo explicaremos el concepto y 
antecedentes históricos de la contribución. También la clasificación 
de las contribuciones y sus conceptos. La constitucionalidad de las 
contribuciones, la clasificación de las personas fisicas , y a su vez la 
clasificación de los regímenes de tributación de las personas fisicas 
con actividades empresariales y profesionales. 

En el segundo capítulo se analiza cada uno de los 
regímenes de tributación de las actividades empresariales, para 
conocer las diferentes obligaciones a que está sujeto cada 
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contribuyente de acuerdo a los ingresos que se obtengan, puesto que 
se dan diferentes tratamientos fiscales , ya sea el régimen de 
actividades empresariales y profesionales , régimen intermedio ó 
régimen de pequeños contribuyentes. 

En el tercer capítulo se estudia las obligaciones de las 
personas físicas con actividades empresariales. Se estudian las 
diferentes obligaciones a que están sujetas en materia fiscal, el 
registro contable de las operaciones, la determinación de los pagos 
provisionales del Impuesto sobre la Renta , y el flujo de efectivo 
para su acumulación para los pagos provisionales. 

En el cuarto capítulo estudiaremos algunos aspectos 
relevantes de las personas fisicas tales como : los requisitos 
necesarios de los comprobantes fiscales para su deducibilidad, los 
pasos a seguir y la obligación de presentar los pagos provisionales y 
definitivos a través de medios electrónicos. Y también la obligación 
de registrarse ante otras dependencias tales como : IMSS, 
INFONAVIT, Tesorería del Distrito Federal, y Ley para 
funcionamiento de establecimientos mercantiles. 

Y finalmente se presenta un caso práctico de una 
persona Física con Actividades Empresariales, con el cual se 
explicará y ejemplificará cada una de las obligaciones a que esta 
sujeto, tales como el cálculo y presentación de los pagos 
provisionales del Impuesto sobre la Renta, pagos definitivos del 
Impuesto al Valor Agregado, determinación del Impuesto al Activo 
y Declaración Anual del Ejercicio. 
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Capítulo 1 .- ANTECEDENTES GENERALES. 

1.1. Antecedentes históricos de las contribuciones . 

Contribución es el término genérico que designa toda aportación 
a una obra. 

Contribución que percibe el estado, la provincia ó el municipio. 

El impuesto se encuentra ya en las primitivas 
organizaciones sociales tanto en forma personal como real. 

Con el cultivo de las partes útiles aparecen los 
tributos en especie , como capitación y sobre los rendimientos de la 
agricultura y de la ganadería (diezmos).Como se ve la primera 
forma que adopta el impuesto es la directa. La indirecta no aparece 
hasta después cuando crecen las necesidades del estado . Los 
gobiernos viven de los dominios (propiedades) fiscales y del 
despojo de los pueblos vencidos, así como los tributos en especie 
de la agricultura ; sin embargo en Egipto y Persia se conocieron ya 
los impuestos en numerario llegando a existir un sistema tributario 
bastante complicado , con impuestos de carácter industrial y algún 
indirecto, como el de aduanas . Llevándose en Egipto una 
administración y contabilidad detalladísimas, de la que queda 
constancia en los papeles y en las representaciones de las funciones 
de los agentes del fisco. 

En Grecia y Roma los impuestos fueron en un princ1p10 
carga de los extranjeros , pues los ciudadanos aparte del 
servicio militar , sólo contribuían con prestaciones reales en 
circunstancias extraordinarias , pero más adelante , la necesidad De 
sostener la armada en Atenas y las guerras y distribuciones públicas 
en Roma, tuvo que apegarse a todas las fuentes de ingresos que se 
encontraron a mano, estableciéndose ya la periodicidad en el cobro 
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y el pago en numerario como regla general, llegándose a conocer 
casi todos los impuestos. 

La Edad Media vuelve a los impuestos personales , en 
sus primeros siglos no existía propiamente Hacienda Pública , ni 
verdaderos impuestos. Los señores Feudales imponían a sus 
vasallos capitaciones e impuestos territoriales y cobraban ciertos 
derechos por la circulación de las personas y de las cosas y sobre 
las transmisiones de la propiedad Y las sucesiones. El Rey vivía de 
su patrimonio y del derecho que le asiste para que todos contribuyan 
a sus necesidades. 

Tal vez el primer impuesto generado en este tiempo fue 
el diezmo saladino, en el siglo XIII, para los gastos de la tercera 
cruzada. 

El desarrollo del comercio hace que se extienda el 
impuesto de aduanas. 

Desde el siglo XVI los impuestos se multiplican en 
todos los países. Como los impuestos directos rinden poco están 
exentos el Clero y la Nobleza, se hace preciso acudir a los impuestos 
indirectos, inventándose nuevas formas. 

Se considera que el impuesto es la prestación en dinero o 
en especie que establece el estado conforme a la ley, con carácter 
obligatorio a cargo de Personas Físicas y Personas morales para 
cubrir el gasto público y sin que haya para ellas contraprestación o 
beneficio especial, directo inmediato. 

Varios estudiosos han establecido varios princ1p1os 
teóricos sobre el establecimiento de los impuestos, pero considero 
importante uno donde establece unos principios ; justicia, de 
certidumbre, de comodidad, y economía. 
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a) Justicia. Este se basa en aquellos habitantes de una nac1on 
que deben de contribuir al sostenimiento del gobierno en 
proporción lo más cercana posible a sus capacidades 
económicas , dependiendo de lo que se llama equidad. 

Este principio de justicia es el de generalidad y de uniformidad. 

Que el impuesto sea uniforme significa que todas las personas 
sean iguales frente al Tributo. 

b) Certidumbre . Todo el impuesto debe poseer fijeza en sus 
elementos esenciales, para evitar actos arbitrarios por parte de 
la autoridad. Los elementos importantes son : objeto, sujeto, 
exención, tarifa, época de pago, infracciones y sanciones. 

c) Comodidad. Se refiere a que todo impuesto debe recaudarse en 
la época y en la forma en la que más probable convenga su 
pago al contribuyente. Es decir escoger las fechas más propicias 
para que el causante realice el pago. 

d) Economía. Consiste en el rendimiento de impuesto, debe ser lo 
mayor posible y para ello, su recaudación no debe ser onerosa, 
o sea, que la diferencia entre la suma que se recaude y la que 
realmente entre en las arcas de la nación, tiene que ser la 
menor posible. 
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1.2. Clasificación de las contribuciones . 

De conformidad con el artículo 2 del Código Fiscal 
de la Federación las contribuciones se clasifican en impuestos, 
aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y 
derechos, que a continuación se definen : 

- Impuestos. 

Son todas las contribuciones establecidas en ley que 
deben pagar las personas fisicas y morales que se encuentran en 
la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean 
diferentes a las señaladas a continuación. 

- Aportaciones de seguridad social. 

Son las contribuciones establecidas en ley a cargo 
de personas que son sustituidas por el estado en el 
cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de 
seguridad social o a las personas que se beneficien en forma 
especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 
mismo estado . Cuando sean organismos descentralizados los que 
proporcionen la seguridad social las contribuciones 
correspondientes tendrán la naturaleza de aportaciones de 
seguridad social. 

- Contribuciones de mejoras. 

Son las establecidas en ley a cargo de las personas 
fisicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 
públicas. 
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- Derechos. 

Son las contribuciones establecidas en ley por el uso 
o aprovechamiento de los bienes del dominio público de la nación 
, así como por recibir servicios que presta el estado en sus 
funciones de derecho público, excepto cuando se presten por 
organismos descentralizados u órganos desconcentrados, cuando 
en éste último caso se trate de contraprestaciones que no se 
encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. 

También son derechos las contribuciones a cargo de los 
organismos públicos descentralizados por prestar servicios 
exclusivos del estado. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y 
la indemnización del 20% por devolución de cheques para pago 
de contribuciones, son accesorios de las contribuciones y 
participan de la naturaleza de éstas. 

Las contribuciones se causan de conformidad a la 
situación jurídica, previstas en las leyes fiscales vigentes durante 
el lapso en que ocurran. 

Corresponde a cada contribuyente determinar las 
contribuciones a su cargo, salvo disposición expresa en contrario. 

En caso de que las autoridades fiscales deban hacer la 
determinación, los contribuyentes les proporcionarán la 
información necesaria dentro de los 15 días siguientes a la fecha 
de su causación. 
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Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del 
plazo indicado en las disposiciones fiscales. A falta de 
disposición expresa el pago deberá hacerse mediante declaración 
que se presentará ante las oficinas autorizadas dentro del plazo 
que a continuación se indica : 

- Contribuciones periódicas, retenciones y recaudaciones . 

Si la contribución es calculada por períodos 
establecidos en ley y en los casos de retención o de recaudación 
de contribuciones, los contribuyentes, retenedores o las personas 
a quienes las leyes impongan la obligación de recaudarlas las 
enterarán a más tardar el día 17 del mes de calendario inmediato 
posterior a la determinación del período de la retención o de la 
recaudación, respectivamente. 

- Otras contribuciones. 

En cualquier otro caso, se pagarán, dentro de los 
cinco días siguientes al momento de su causación. 

En el caso de contribuciones que se deben pagar 
mediante retención, aún quien deba efectuarla no retenga, o no 
haga el pago de la contraprestación, el retenedor estará obligado 
a enterar una cantidad equivalente a la que debió haber retenido. 

El contribuyente que haga pago de créditos fiscales 
deberá obtener de la oficina recaudadora, el recibo oficial por 
parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en la que 
aparezca la impresión original de la máquina registradora. 

En caso que no se cubran las contribuciones en la 
fecha o dentro del plazo establecido, el monto de las mismas se 
actualizará desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que 
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el mismo se efectúe, además deberán pagarse recargos, por 
concepto de indemnización al fisco federal por la falta de pago 
oportuno. Los recargos, se calcularán aplicando al monto de las 
contribuciones actualizadas por el período que no se ha pagado , 
la tasa que resulte de sumar los períodos transcurridos en el 
período de actualización de la contribución que se trate. 

Los recargos se causarán únicamente hasta por diez 
años, y se calcularán sobre el monto total del crédito fiscal, 
excluyendo los propios recargos. 

Cuando el pago sea menor al que corresponda, los 
recargos se pagarán únicamente sobre la diferencia. 

Los recargos se pagarán por cada mes o fracción que 
transcurra a partir del día en que debió hacerse el pago, y hasta el 
mismo se efectúe. Cuando el contribuyente determine recargos 
inferiores a los que determine la oficina recaudadora está deberá 
aceptar el pago y procederá a exigir el remanente. 

Por ningún motivo las autoridades fiscales podrán 
librar a los contribuyentes de la actualización o recargos de las 
contribuciones. 

11 
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1.3.Constitucionalidad de las contribuciones. 

Una de las obligaciones de los mexicanos, establecida en 
la Constitución Política en su artículo 31 fracción IV, es la de 
contribuir para los gastos públicos, así de la federación como del 
Distrito Federal o del estado y municipio en que residan , de la 
manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Pertenece al Congreso la facultad de imponer las 
contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto de la nación. 

Las personas fisicas y morales están obligados a 
contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales 
respectivas , establecido en el artículo 1 º. del Código Fiscal de la 
Federación. 

Sólo podrá por ley destinarse una contribución a un 
gasto público específico. 

La Federación queda obligada a pagar contribuciones 
únicamente cuando las leyes lo señalen expresamente. 

Los Estados extranjeros, en caso de reciprocidad, no 
están obligados a pagar impuestos. No quedan comprendidas en está 
exención las entidades o agencias pertenecientes a dichos estados. 

Aquellas personas que no estén obligadas a pagar 
contribuciones , de acuerdo con las leyes fiscales únicamente 
tendrán las otras obligaciones que establezcan en forma expresa las 
propias leyes. 
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La Ley del Impuesto sobre la Renta en su artículo 1 º. 
establece que : 

Las personas fisicas y morales están obligados al pago de dicho 
impuesto en los siguientes casos : 

- Residentes en México. 

Las personas residentes en México, por todos sus 
ingresos que perciban sin importar la fuente de riqueza de donde 
procedan. 

- Residentes en el extranjero con establecimiento o base fija en 
México. 

Las personas residentes en el extranjero, por todos sus 
ingresos que perciban, a dicho establecimiento permanente o base 
fija en el país. 

- Residentes en el extranjero por fuentes de riqueza en México. 

Las personas residentes en el extranjero, por todos sus 
ingresos procedentes de fuentes de riqueza ubicados en territorio 
nacional, cuando no tengan un establecimiento permanente o base 
fija en el país, o cuando teniéndolos dichos ingresos no sean 
atribuibles a éstos. 

Se considera establecimiento permanente, para 
efectos del punto anterior, cualquier lugar de negocios en el que 
se lleven a cabo, parcial o totalmente, actividades empresariales. 

De acuerdo al artículo 2º. de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta podemos considerar como establecimiento 
permanente, por nombrar algunos, las sucursales, agencias, 
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oficinas, fábricas, talleres, instalaciones, minas, canteras, o 
cualquier lugar de exploración o extracción de recursos naturales. 

Se entenderá por México, para efectos fiscales, país y 
territorio nacional, lo que conforme a la constitución política de 
los Estados Unidos Mexicanos, integra el territorio Nacional y la 
zona económica exclusiva situada fuera del mar territorial. 

- Residentes en territorio nacional. 

Se considera residente en territorio nacional 
(Aplicación de tratados para evitar la doble tributación) : 

a) Personas Físicas. 

Las que hayan establecido su casa habitación en 
México, salvo que en el año de calendario permanezcan en otro 
país por más de 183 días naturales, consecutivos o no, y acrediten 
haber adquirido la residencia para efectos fiscales en ese otro 
país. 

Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios 
del Estado o trabajadores del mismo, aún cuando por el carácter 
de sus funciones permanezcan en el extranjero por un plazo 
mayor señalado en el punto anterior. 

b) Personas Morales. 

Las personas morales que se hayan constituido de 
conformidad con las leyes mexicanas. 

- Presunción de nacionalidad mexicana. 
Salvo prueba en contrario, se presume que las 

personas fisicas de nacionalidad mexicana, son residentes en 
territorio nacional. 
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- Acreditamiento de residencia en el extranjero. 

En el caso de las personas físicas , la residencia en el 
extranjero se acreditará ante la autoridad fiscal , mediante 
constancia expedida por las autoridades competentes del Estado 
del cual son residentes. 

- Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Esta ley en su artículo 1 º. marca que están obligados 
al pago del impuesto al valor agregado, las personas físicas y 
morales que en territorio nacional realicen los actos o actividades 
siguientes : 

* Actividades gravadas. Objeto. 

1. Enajenen bienes. 

2. Presten servicios independientes. 

3. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

4. Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores, la 
tasa del 15% .El impuesto al valor agregado en ningún caso se 
considerará que forma parte de dichos valores. 

El contribuyente trasladará el impuesto al valor agregado, en 
forma expresa y por separado, a las personas que adquieran los 
bienes, los usen . o gocen temporalmente, o reciban los servicios. 
Se entenderá por trasladado del impuesto el cobro o cargo que el 
contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto 
equivalente al impuesto establecido en esta ley. 
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- Impuesto a pagar. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la 
diferencia entre el impuesto a su cargo y el que le hubieran 
pagado en la importación de bienes o servicios, siempre que sean 
acreditables en los términos de la ley del impuesto al valor 
agregado. 

El traslado del impuesto al valor agregado no se 
considerará violatorio de precios o tarifas, incluyendo los 
oficiales. 

- Ley del Impuesto al Activo. 

Las personas fisicas que realicen actividades 
empresariales y las personas morales, residentes en México, de 
acuerdo con el artículo 1 º. de la Ley del Impuesto al Activo, 
están obligadas al pago del impuesto al activo que tengan, 
cualquiera que sea su ubicación. Las residentes en el extranjero 
que tengan un establecimiento permanente en el país, están 
obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible a dicho 
establecimiento. Y los arrendadores de inmuebles , cuando dichos 
inmuebles sean utilizados para actividades empresariales. 

El contribuyente determinará el impuesto por 
ejercicios fiscales aplicando al valor de su activo en el ejercicio, 
la tasa del 1.8% establecido en el artículo 2º. de la Ley del 
Impuesto al Activo. 

- Excenciones. 

No pagarán el impuesto al activo de conformidad con 
el artículo 6º. de la Ley del Impuesto al Activo, las siguientes 
personas: 
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a) No contribuyentes del ISR. 

b) Puestos en vía pública y vendedores ambulantes. 

c) Inmuebles con rentas congeladas. 

d) Arrendamiento hacia no contribuyentes de ISR. 

e) Escuelas y actividades deportivas. 

- No pagarán el Impuesto al Activo. 

a) Por el período preoperativo , ni por los ejercicios de inicio de 
actividades, los dos siguientes y el de liquidación, salvo 
cuando éste último dure mas de dos años. 

Excepto los ejercicios posteriores por fusión, transformación de 
sociedades o traspaso de negociaciones o escisión. 

b) Las personas flsicas que tengan activos con valor promedio de 
15 SMGZ anuales. También los contribuyentes que se apeguen 
al Decreto Presidencial de Estímulos Fiscales que exime 
totalmente al activo en el ejercicio de 2004 a los 
contribuyentes que en 2003 hayan obtenido ingresos para ISR 
que no excedan a $14,700,000.00 

En resumen los contribuyentes personas flsicas , están 
sujetos a tributar bajo Las siguientes leyes y reglamentos : 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

• Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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• Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

• Ley del Impuesto al Activo. 

• Código Fiscal de la Federación. 

• Ley Federal del Trabajo. 

• Ley del Seguro Social. 

• Ley del Sistema del Ahorro para el Retiro. 

• Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 
Trabajadores. 

• Código Financiero. 
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1.4. Clasificación de las personas. 

Las personas físicas se clasifican de conformidad con 
el origen de los Ingresos obtenidos, de lo cual se derivan todas las 
obligaciones y efectos legales que atañen a las personas físicas. 
(Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta) 

La clasificación se da de acuerdo a sus ingresos, por : 

a) Salarios. 

Por la prestación de un servicio personal subordinado 
y que deriven de una Relación laboral. Se incluyen dentro de 
estos servicios, los honorarios a miembros del Consejo, 
directivos, de vigilancia, administradores, comisarios y gerentes 
generales.(Artículo 110. Capítulo I, Título IV, Ley del l. S. R.). 

Así como los honorarios preponderantes, cuando se 
realicen los servicios En las instalaciones del patrón , siempre que 
en el año inmediato anterior el trabajador Haya percibido de 
dicho patrón más del 50% del total de su percepción. 

Y los honorarios que perciban las personas fisicas de 
personas morales o de personas fisicas con actividades 
empresariales a la que presten serv1c1os personales 
independientes, cuando comuniquen por escrito al prestatario que 
optan por pagar el impuesto como asalariados subordinados. 

b) Honorarios. 

Se considera servicio personal independiente, la prestación 
de servicios personales que no queda dentro de las condiciones 
que marca la LISR para servicios personales subordinados. 
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En conclusión deberán reunir los siguientes requisitos, 
de conformidad con el artículo 110 de la Ley del l. S. R. 

a. No trabajar dentro de las instalaciones del patrón, en caso 
de que así sea , los ingresos que obtenga de dicho 
patrón serán menores al 50% de los ingresos totales 
del trabajador. 

b. Que no sean honorarios percibidos por ser miembros de 
consejos directivos, de vigilancia, de consultivos o 
administradores . 

También se consideran dentro de las personas fisicas 
independientes, aún cuando realicen actividades 
comerciales las personas que enajenen obras de arte 
hechas por ellas mismas, así como los · agentes de 
instituciones de crédito, de seguros de fiall2'.as o de 
valores, los promotores de valores y quienes obtengan 
ingresos mediante la explotación de una patente aduanal. 

c. Los autores que obtengan ingresos por la explotación de 
sus obras, calcularán su impuesto en los términos de 
honorarios, aunque sus deducciones las calcularán en 
forma distinta. 

c) Arrendamiento de inmuebles. 

Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce 
temporal de inmuebles, los siguientes (artículo 141 Capítulo III, 
Título IV de la Ley del l. S. R. ) : 

• Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en 
general por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles en 
cualquier otra forma. 
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• Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria 
no amortizables. 

• La ganancia inflacionaria derivada de las deudas relacionadas 
con esta actividad. No será aplicable esta fracción cuando 
se ha optado por la deducción del 50% o 35%. 

• Tampoco será aplicable esta fracción cuando las deud_as 
contratadas sean para la compra, construcción o mejoras de 
casa habitación. 

• Los ingresos en crédito se deben declarar y pagar l. S. R. En el 
año calendario en que son cobrados. 

d) Personas Físicas con Actividades Empresariales. 

De acuerdo con el artículo 16 del Código Fiscal de la 
Federación se consideran personas fisicas empresariales las que 
en forma independiente se dediquen a las actividades siguientes : 

• Comerciales. 

• Industriales 

• Agrícolas. 

• Ganaderas. 

• Pesqueras. 

Los Regímenes de tributación para Personas Físicas 
Empresariales establecido en el Capítulo 11, Título IV de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta son : 
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~ Régimen de Actividades empresariales y profesionales. 

~ Régimen Intem1edio. 

~ Régimen de Pequeños Contribuyentes 
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1.5 Actividades Empresariales. 

Se consideran personas fisicas empresariales y 
profesionales según lo establecido en el artículo 16 del Código 
Fiscal de la Federación, las siguientes : 

a) Comerciales. 

Las comerciales que son las que se encuentran 
estipuladas en las leyes federales, y no se encuentran dentro de 
los puntos siguientes. 

b) Actividades industriales. 

Las industriales tales como la extracción, 
conservación o transformación de materias primas, acabado de 
productos y la elaboración de satisfactores. 

c) Actividades agrícolas. 

Las agrícolas que su actividad es la de siembra, cultivo, 
cosecha y la primera enajenación de los productos obtenidos, 
que no se hayan transformado de forma industrial . 

d) Actividades ganaderas. 

Las ganaderas son las que se dedican a la cría y 
engorda de ganado, aves de corral y animales, y la primera 
enajenación de sus productos obtenidos, que no hayan sufrido 
transformación industrial. 
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e) Actividades pesqueras. 

Las pesqueras son las dedicadas a la cría, cultivo, 
fomento y cuidado de la reproducción de toda clase de especies 
marinas y de agua dulce, incluyendo la agricultura, así como la 
captura y extracción de las mismas, y la primera enajenación de 
los productos obtenidos, que no hayan sufrido transformación 
industrial. 

f) Actividades silvícolas. 

Las silvícolas son las dedicadas al cultivo de los bosques 
o montes, así como la cría, conservación, restauración, 
fomento y aprovechamiento de la vegetación de los mismos y 
la primera enajenación de los productos obtenidos y que no hayan 
sufrido transformación industrial. 
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Capítulo 11 . CLASIFICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 

2.1. Régimen de Actividades Empresariales y Profesionales. 

El artículo 120 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
establece que los ingresos por actividades empresariales se 
consideran a los provenientes de la realización de actividades 
comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, de pesca o 
silvícola. 

Los ingresos por la prestación de un serv1c10 
profesional se consideran a las remuneraciones que deriven de un 
servicio personal independiente. 

Las personas fisicas con actividades empresariales y 
profesionales deberán calcular el impuesto del ejercicio a su 
cargo aplicando la tabla anual establecida en el articulo 177 de la 
LISR, a la utilidad gravable determinada. 

La utilidad fiscal del ejercicio se determinará 
disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables 
obtenidos por las actividades empresariales o por la prestación de 
servicios profesionales, las deducciones autorizadas en esta 
sección , ambos correspondientes al ejercicio de que se trate. 

A la utilidad fiscal así determinada, se le disminuirán, en su 
caso, las pérdidas fiscales determinadas conforme a este artículo, 
pendientes de aplicar de ejercicios anteriores ; el resultado será la 
utilidad gravable. 

El impuesto del ejercicio por actividad empresarial y 
profesional se pagará dentro de los cuatro meses siguientes al 
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cierre del ejerc1c10 fiscal, mediante declaración ante las 
instituciones bancarias o vía Internet. 

Las personas fisicas con actividades empresariales y 
profesionales residentes en el país acumularán la totalidad de los 
ingresos obtenidos : 

Las personas físicas establecidas en esta sección 
considerarán los ingresos acumulables en el momento en que sean 
efectivamente percibidos, tales como : 

a) En efectivo. 

b) En bienes. 

c) En servicio 

d) En crédito. 

e) Otros 

El artículo 121 de la Ley del Impuesto sobre la Renta indica que 
también se consideran ingresos acumulables para personas físicas 
con actividades empresariales y profesionales los siguientes : 

l. Tratándose de condonaciones, quitas o remisiones, de 
deudas relacionadas con la actividad, tratándose de las 
deudas antes citadas que se dejen de pagar por 
prescripción de la acción del acreedor. 

11. Los provenientes de la enajenación de cuentas y 
documentos por cobrar y de títulos de crédito distintos 
de las acciones. 
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III. Las cantidades que se recuperen por seguros , fianzas 
o responsabilidades a cargo de terceros , tratándose de 
pérdidas de bienes del contribuyente afectos a la 
actividad. 

IV. Las cantidades que se perciban para efectuar gastos 
por cuenta de terceros , salvo que dichos gastos 
sean respaldados con documentación 
comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de quien 
se efectúa el gasto. 

V. Los derivados de la enajenación de obras de arte 
hechas por el contribuyente. 

VI. Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito , 
de seguros , de fianzas o de valores, por promotores 
de valores o de administradoras de fondos para el 
retiro, por los servicios profesionales prestados a 
dichas instituciones. 

VII. Los obtenidos mediante la explotación de una patente 
aduanal. 

VIII. Los obtenidos por la explotación de obras escritas, 
fotográficas o dibujos, en libros, periódicos, revistas o 
en las páginas electrónicas vía Internet, o bien, la 
reproducción en serie de grabaciones de obras 
musicales y en general cualquier otro que derive de la 
explotación de derechos de autor. 

IX. Los intereses cobrados derivados de la actividad 
empresarial o de la prestación de serv1c10s 
profesionales, sin ajuste alguno. 
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X. Las devoluciones que se efectúen o los descuentos o 
bonificaciones que se reciban, siempre que se hubiese 
efectuado la deducción correspondiente. 

XI. La ganancia derivada de la enajenación de activos 
afectos a la actividad. 

- Las Personas Físicas podrán disminuir de acuerdo a lo 
establecido al artículo 123 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
las siguientes deducciones autorizadas : 

I. Devoluciones o descuentos. 

11. Compras de mercancías ,materias pnmas, productos 
terminados o semiterminados. 

111. Los gastos indispensables para los fines empresariales. 

IV. Las inversiones (depreciaciones de las inversiones). 

V. Intereses pagados. 

VI. Cuotas pagadas al I. M. S. S. 

- Momento en que se consideran acumulables los ingresos de 
conformidad con el artículo 122 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

Los ingresos se consideran efectivamente percibidos 
cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servicios , aún 
cuando aquellos correspondan a anticipos , a depósitos o a 
cualquier otro concepto .También se considera percibido el 

28 



ingreso cuando el contribuyente reciba títulos de crédito emitidos 
por una persona distinta de quien efectúa el pago. 

Cuando se perciban en cheque, se considerará 
percibido el ingreso en la fecha de cobro del mismo o cuando los 
contribuyentes transmitan los cheques a un tercero, excepto 
cuando los contribuyentes transmitan en procuración. 

En el caso de enajenación de bienes que se exporten 
se deberá acumular el ingreso cuando efectivamente se perciba. 
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2.2. Régimen Intermedio. 

Los contribuyentes personas físicas que realicen 
exclusivamente actividades empresariales, estarán sujetos a lo que 
establece el artículo 134 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
donde determina que los ingresos obtenidos en el ejercicio 
inmediato anterior por dichas actividades no hubiesen excedido 
de $ 4,000,000.00 aplicarán las disposiciones del capitulo I 
(actividades empresariales y profesionales), y se sujetarán a lo 
siguiente : 

l. Llevarán un solo libro de ingresos, egresos y de registro de 
inversiones y deducciones, en lugar de llevar la 
contabilidad a que se refiere la fracción 11 del 
artículo 133 de esta ley. 

11. En lugar de un comprobante por cada una de parcialidades 
en los casos que los hubiese, se podrán anotar el 
importe de las parcialidades que se paguen en el 
reverso del comprobante, si la contraprestación se paga en 
parcialidades. 

Ill. No se aplicarán las siguientes obligaciones establecidas en 
el art. 133 : 

a) Formular estado de situación financiera y levantar inventario 
de existencias al 31 de diciembre de cada año. 

b) En la declaración anual que se presente determinar la utilidad 
fiscal y el monto de la participación de utilidades de los 
trabajadores de la empresa. 
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Las declaraciones deberán presentarse a través de medios 
electrónicos en la dirección de correo electrónico que al efecto 
indique el Servicio de Administración Tributaria. 

Obtener 
comprobatoria. 

y conservar la documentación 

Para los efecto de este régimen se considera que se 
obtienen ingresos exclusivamente por la realización de 
actividades empresariales cuando en el ejercicio inmediato 
anterior éstos hubieran representado por lo menos el 90% del total 
de sus ingresos acumulables disminuidos de los demás ingresos. 

Estos contribuyentes efectuarán pagos provisionales 
mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 1 7 
del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, 
mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinará restando de la 
totalidad de los ingresos a que se refiere esta sección obtenidos en 
el período comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 
último día del mes al que corresponde el pago, las deducciones 
autorizadas correspondientes al mismo período y, en su caso, las 
pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores pendientes de 
disminuir. 

Al resultado obtenido conforme al párrafo anterior, se le 
aplicará la tarifa del artículo 113 de la LISR. Contra el impuesto 
determinado se le acreditarán los pagos provisionales del mismo 
ejercicio efectuados con anterioridad. 

Los contribuyentes del Régimen Intermedio que en el 
ejerc1c10 inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos 
superiores a $1,750,000.00 sin que en dicho ejercicio excedan de 
$4,000,000.00 que opten por aplicar éste régimen, estarán 
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obligados a tener máquinas registradoras de comprobación fiscal 
o equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal. 

Por lo cual las operaciones que realicen con el público 
en general deberán registrarse en dichas máquinas, equipos o 
sistemas, los que deberán mantenerse en todo tiempo en 
operación. 

• l. V. A. 

Estos contribuyentes están obligados a efectuar pagos 
mensuales del impuesto al valor agregado de acuerdo con el 
artículo 1 º. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. Pagarán en 
las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto a su cargo 
y el que le hubieran trasladado o el que le hubieran trasladado o el 
que él hubiese pagado en la importación de bienes o servicios, 
siempre que sean acreditables .En su caso el contribuyente 
disminuirá del impuesto a su cargo, el impuesto que se le hubiere 
retenido. 

• Impuesto al Activo. 

Pero por Decreto Presidencial, se exime del pago del 
IA que se cause durante el ejercicio de 2004 a los contribuyentes 
cuyos ingresos para efectos de la LISR en el ejercicio de 2003 no 
excedan a$ 14,700,000.00. 

32 



2.3. Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

El artículo 13 7 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
establece que las personas físicas que realicen actividades 
empresariales , que únicamente enajenen bienes o presten 
servicios, al público en general , podrán optar pagar el impuesto 
sobre la renta en los términos de este régimen, siempre que los 
ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses 
obtenidos en el año de calendario anterior , no hubieran excedido 
a la cantidad de $1,750,000.00 

Los contribuyentes que m1c1en actividades podrán 
optar por pagar el impuesto conforme a lo establecido en este 
régimen, cuando estimen que sus ingresos del ejercicio no 
excedieron del límite antes citado. Cuando en el ejercicio citado 
realicen operaciones por un período menor de doce meses para 
determinar el monto a que se refiere el párrafo anterior, dividirán 
los ingresos manifestados entre el número de días que comprende 
el período y el resultado se multiplicará por 365 días; sí la 
cantidad obtenida excede del importe citado, en el eJerc1c10 
siguiente no se podrá tributar conforme a esta sección. 

Los copropietarios que realicen actividades 
empresariales no podrán optar por este régimen cuando lleven a 
cabo otras actividades empresariales. Tampoco podrán optar por 
este régimen cuando los ingresos que obtengan en forma 
individual por la actividad empresarial en el año calendario 
exceda a $1,750,000.00 

Los pequeños contribuyentes podrán pagar el 
impuesto sobre la renta en términos de esta sección , siempre y 
cuando, además de cumplir con los requisitos establecidos , 
presenten ante el Servicio de Administración tributaria a más 
tardar el día 15 de febrero de cada año, una declaración 

33 



informativa de los ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato 
anterior. Los contribuyentes que utilicen máquinas registradoras 
de comprobación fiscal quedan liberados de presentar la 
información a que se refiere este párrafo. 

No podrán pagar el impuesto bajo este reg1men 
quienes obtengan ingresos por concepto de comisión, mediación, 
agencia, representación, correduría, consignación, distribución o 
espectáculos públicos, ni quienes obtengan más del treinta por 
ciento de sus ingresos por la enajenación de mercancías de 
procedencia extranjera. 

Quienes cumplan con los requisitos establecidos para 
tributar en este régimen y obtengan más del treinta por ciento de 
sus ingresos por la enajenación de mercancías de procedencia 
extranjera, podrán optar por pagar el impuesto de conformidad 
con la misma, siempre que apliquen una tasa del 20% al monto 
que resulte de disminuir al ingreso obtenido por la enajenación de 
dichas mercancías, el valor de adquisición de las mismas, en lugar 
de la tarifa establecida en el artículo 138 de la LISR. El valor de 
adquisición será el consignado en la documentación 
comprobatoria . Asimismo por los ingresos que se obtengan por 
la enajenación de mercancías de procedencia nacional, el 
impuesto se pagará en los términos del artículo 138 de la LISR. 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior 
deberán conservar la documentación comprobatoria de la 
adquisición de la mercancía de procedencia extranjera, misma 
que debe reunir todos los requisitos fiscales. 

Los contribuyentes que paguen el impuesto conforme 
a este régimen, calcularán el impuesto que les corresponda , de 
conformidad con el artículo 138 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, aplicando la tasa de acuerdo al total de ingresos que 
cobren en el ejercicio en efectivo, en bienes o en servicios, por su 
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actividad empresarial, conforme a la siguiente tabla. La tasa que 
corresponda se aplicará a la diferencia que resulte de disminuir al 
total de los ingresos que se cobren en el ejercicio, un monto 
equivalente a cuatro veces el salario mínimo general del área 
geográfica del contribuyente elevado al año. Los pagos serán 
bimestrales y definitivos. 
TABLA. 

Limite de 
Ingresos. 
Inferior. 

$ 
.01 

138,462.75 
321,709.16 
450,392.83 

Límite de 
Ingresos 
Superior. 

$ 
138,462.75 
321,709.15 
450,392.82 
en adelante 

Tasa. 

% 
0.50 
0.75 
1.00 
2.00 

Impuesto al Valor Agregado. 

A partir del tercer bimestre (mayo-junio) del año 
2004, los pequeños contribuyentes deberán pagar el IV A, según 
lo establecido en la página de actualización del Servicio de 
Administración Tributaria del día 6 de julio de 2004, dicho pago 
deberá efectuarse de manera bimestral conforme al siguiente 
calendario : 

Bimestre Fecha en que deberá pagar 

Mayo-Junio A más tardar el 17 de julio 

Julio-Agosto A más tardar el 17 de septiembre 

Septiembre-Octubre A más tardar el 17 de noviembre 

Noviembre-Diciembre A más tardar el 17 de enero de 2005 
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Los pequeños contribuyentes calcularán el IV A que 
se pagará por cada uno de los bimestres de 2004 conforme al 
siguiente procedimiento : 

1. Sumarán los pagos definitivos del impuesto sobre la renta que 
se debieron haber pagado en el 2003 y la suma se multiplicará por 
el factor del 0.25 

2. Dividirán el resultado obtenido entre cuatro y el resultado será 
la cuota que deberán pagar por concepto de IV A. 

Ejemplo: 

Concepto Importe 

Suma de ISR a cargo en 2003 $ 1,500.00 

(x) Factor 0.25 

(=) IVA para 2004 $ 375.00 

(/) 4 4 

( =) Cuota de IV A bimestral $ 94.00 

- Contribuyentes que iniciaron actividades en el 2004. 

Los pequeños contribuyentes que iniciaron sus 
actividades en el 2004 pagarán durante dicho año, a partir del mes 
que inicien actividades, una cuota mensual de 100 pesos por 
concepto de IV A. 

Esa cantidad se multiplicará por dos para obtener el 
monto del pago bimestral. 

- Contribuyentes que en el año 2003 no tuvieron impuesto sobre 
la renta a cargo. 
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Los contribuyentes que durante el 2003 no tuvieron 
impuesto sobre la renta a cargo también pagarán una cuota 
mensual de 100 pesos por concepto de IV A, la cual multiplicarán 
por dos para obtener el monto del pago bimestral. 

- Forma de pago del impuesto. 

El pago se efectuará directamente en la ventanilla de cualquier 
banco autorizado presentando la hoja de ayuda y en la que se 
señalará como concepto a pagar : ·· IV A actos accidentales ·· y 
como período de pago, el último mes del bimestre del 2004 que 
corresponda, conforme a lo siguiente : 

Pagos Bimestrales Mes que se deberá indicar 
Mayo-Junio Junio 
Julio-Agosto Agosto 
Septiembre-Octubre Octubre 
Noviembre-Diciembre Diciembre , 

Los pequeños contribuyentes podrán efectuar el pago 
vía Internet mediante el portal del banco autorizado en el que 
previamente hayan contratado una cuenta para estos fines. 

- Obligaciones. 

* Deben llevar un libro o cuaderno en el que registren sus 
ingresos diarios, separando los ingresos gravados a las diferentes 
tasas (15%, 10%, 0% ). 

* Conservar comprobantes fiscales (facturas con todos los 
requisitos) por los gastos o compras que efectúen. 

* No expedir comprobantes con el IV A desglosado, ya que de lo 
contrario pasarán al Régimen General. 
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Capítulo III . ESTRUCTURA CONTABLE Y FISCAL DE LAS 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES. 

3.1. Obligaciones. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos , en esta 
sección como lo señala el artículo 133 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, tendrán las siguientes obligaciones : 

1. Pagos provisionales. 

Efectuar pagos mensuales mediante una sola 
declaración de los impuestos de : 

a) Impuesto sobre la renta.( provisionales). 

b) Impuesto al valor agregado. ( definitivos ). 

c) Retenciones del l. S. R. que se hicieron a los trabajadores 
por sueldos. ( definitivos ). 

2. Registro Federal de Contribuyentes. 

Solicitar su inscripción en el Registro Federal de 
Contribuyentes. 

Para lo cual a continuación les mostraremos el 
formato Rl vigente mediante el cual se deberá hacer el trámite 
correspondiente para dar aviso de inscripción ante el Servicio de 
Administración Tributaria. 
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1. 

DENOMIMAOON O 
RAZONSOCIAl. 

NÚMERO OE IOENTIFICACtóN Fl.9Co\LA810NAOO EN EL PAIS EN QUf RESIONil 

PAIS DE RESIDENCIAASCAL 

SI SE TRATA DE LAINSCRIPCION DE UN FIOEICOlilSO, INDIOUE: 

11 
SAT 

~~'!::'* 
SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN 
AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 
.unn DI INICIAR B. Lll.JMOO D€ li.STA 

90t.ICm.ID, LU LAI •TaUCCKlflllil 

n -

2 CUIU': CLAVE ONlcAOE REGISTRO DE P08l.ACJON 
(SóloP...,,...Fl*-l 

3 ANOTE LA LETRACOAAfSPONOIENTE 
AL TlPOOESOllCITUOOU!:PAESENTA: 

.. NORWJ. 
C• COMPLEMENTARIA 
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HOMERO 
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CÓDIGO 
POSTAL 

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

NÚMERO 
YKJLETRA 
INTERIOR 
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"~ 

5 
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.. ______________ _ 
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AfGISTRO 
FEDERAlDf 
CONTR18UYENlES 

N'ElllOOPATERNO. 
MATERNO Y NOM8Rf(S) 

u 
INOIOOE 
LAACTMOAO 
PREPONDERANTE 
ADE~OUAR 

CLAVE úNCADE 
REOISTROOE 
POIU<:IÓN 

1 .2 INDIQUE El NÚMeRO OH SECTOR Al OUE CORRESPONDE LAACTIVIOAO PREPOHOERNlTE A DESARROUAR: (V•r inttnioclon .. ) 

MARQUE CON "Jr SI: PRODUCE BIENES D VENOEEIENES o PREST4 SERVICIOS 

D 
D 

. D CONTARA CON MAOUINA o PEAS°""" FÍSICA SIN D 
U REALIZARA ACTIVIO-.OES CON El POBUCO EN GENERAL U ~~~~~A ASC'il U ACTlVIO-.O ECONÓMICA 

mim·1 ijaooij(UiMM!iltfiilllfijt§wtMMi41f·iMMl1iWlllCN fUUH:ii 
l . t SI U Rf:GllTltA EN EL RFC COMO tOCIO,ACCIOfrülTA,AtOCIAMTEO 

A.IOCv.oo DE PER80HA MORAL IHOIQUE 11 El: (V-rlMWVQclonM) 

~ SOCIOOACCIONISTA 00 ASCIC:WiTE D ASOCIADO 

1.2 MARQU& CON "X" 81: 

EN CASO OE ESTAR INSCRITA. IPOQUE 
El RFC DE LA PERSONA MORAL 
tO.•--.rio.eoompelW'*do) 

~ ES EMPRESAEXPORTAOORAOE SERVIO OSOE HOTELERIA ~ ES EWRESAEXPORTAOORA DE SERVICIOS DE CONVENCIONES YEXPOSIC!ONES 

MMCNI: eotc•x• 11 DERl'.aOl: 

11'.0ICAR RfC DE LAS 
FUSIÓN D SOCIEo.t.OES FUSIONA04S 

=.'**M!nollOOITlpal\at 

ESOSION D EN ESCISK')N DE SOCIEIWlES. INDCAFI: EL RfC DE LA SOC!EDl'D 
ESCINOENl'E' 

NÚMERO 
Y/OlETRA 
EXTERIOR 

lDCAUOAO 

MONICIPIOO 
OELEGAOON 

NÚME RO 
Y/O t..ETRA 
INTERIOR 

COOGo 
POSTAL 

ENTRE LAS 
CALLESOEYOE 

CORREO 

TEltFOHO 

ENTIDAD 
FEOEAATf\/A '-~~~~~~~~~~~~~~~~~~_.ELECTRóMcO ._~~~~~~~~~~~~-' 

D 
D 
D 

ANEXOS PfltW!nFllica9oonActMdedesE~ 
c1etR.tgi!Mn1nwmecr1o. 

D 
D 
D 
D 

ANUOTPinone1Fl*-9o.>nOt!o11...,::.. 

~t=~~J=~~~o 
Allgnedón Mlnri. 

~=~·=:,:".,·~~n)ero 11n 

( 1 ) lnp1r.one1moraiuc:on11i tllc!11 .,,Mexicoqu. 1e1n -ldenlu.nelpell.~rAn o.>rnofeehao.inkllod•opertdoM' llmllmaklchequelldeCOMtlllletón. 
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o comuftlCll'H a l S•ryklp dt AtaocrM r_pet19na!.,. e l OlstrNo FIJ<f1r1IJx:JrH conurbad1 : U 27 02 91, "' Mont1rr:r,Ñ. L. y ilH conu.'b8d1: 
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FOUOO CERTIFICACION CON El 
OUE SE RECIBE EL R·16 .. ·2 ANEXfil 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

APELUXJ 
AD.TERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOh.tiRE(S) 

PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES Y PROFESIONALES. 

"""'. OE INICl.U: tL LL~ DE Hft 
ANIKO, LEA LA• N'TltUCCtOlllEIJ 

1 

2.1 .1 91 REALIZA ACTIVIDADEI DEL aECTOR PRIMARIO, MARQUE CON .. X'" SI ES: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
(Sólo &n caso de aumento de obllgaclonee) 

D AGRICULTOR . D GANADERO. D Sll\llCULTOR. o PESCADOR. 

SI IEAAl.Ó ALGUNA DE LAS PREGUNTA& ANTERIORES, MARQUE CON "X" 11: 

OPTA POR REALIZAR PAGOS PROVISIONALES SEf.ESTRALES. 

1 

D 
D SUS INGRESOS NO EXCEDERAN EN El AfolO DE CALENDARIO DE 40 \IECES El SALARIO MfNIMO GENJ::RAL CORRESPONDIENTE AL AR.EA 

GEOGRAFICA ELEVAOO Al ARO. 

D 
D 
D 
D 
D 

MARQUE CON " X'" SI ES: INDtQUE El RFC DE LA PERSONA MORAL : 

AGRICULTOR INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DEL ~GIMEN S l~IFICADO . 1._ ____________ _,1 

GANADERO INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DEL Ri:GIMEN Sl~IFICAOO. l._ ____________ _,I 

SILVICULTOR INTEGRANTE DE UNA P.ERSONA MORAL DEL A.i:GIMEN SIMPUf\CADO. l._ ____________ _,1 

PESCADOR INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DEL ~GIMEN SIMPLIFICADO l~-------------'I 

SUS INGRESOS NO EXCEDERÁN EN El AÑO DE CALENDARIO DE 40 VECES El SALARIO MINIMO GENERAi.. CORRESPONDIENTE Al ÁREA 
GEOGRÁFICA ELEVADO Al A~O. 

2.1 .2 Sf REALIZAACTIVIOADES DEL SECTOR AUTOTRANSPORTE, llARQUE CON '"X'" 81 ES: INDIQUE EL RFC DE LA PERSONA llORAl: 

D 
D 
D 
D 

AUTO TRANSPORTISTA TERRESTRE DE CARGA. 

AUTOTRANSPORTISTA TERRESTRE DE PASAJEROS. 

2.1.3 MARQUE CON "X• 81: 

D ES SOCIO DE UNA EMPRESA INTEGRADORA. 

INDIQUE El RFC DE LA EMPRESA INTEGRADORA 

1 1 
2.1.4 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 

COPROPIEDAD O SOCIEDAD CONYUGAL. MARQUE C ON •x• SI ES: o REPRESENTADO. 

D REPRESENTANTE COMÚN. 
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RliYUl&O 
2..1.5 MARQUE CON "X" 81: ANEXO 4R~':C 

D REALIZAACTNIOAOES EMPRESARIALES DISTINTAS DE LAS SE~ALAOAS EN LOS APARTADOS ANTERIORES. 

,:;i:I - ~, .; i 

2.2.1 SI PRESTA SERVICtoS PROFESIONALES, MARQUE CON "X" LA FORMA EH QUE LOS REALIZA: 

D HABITUAL.. 

D ESPORÁDICA. 

2.2.2 MARQUE CON "X" SI: 

D ES FEDATARIO PÚBLICO. 

2.2.3 TRAT ÁNOOSE DE INGREsoa POR DERECHOS DE AUTOR. MARQUE CON "'X"' SI: 

D 
D 

OBTIENE INGRESOS POR PERMITIR A TERCEROS LA PUBUCAClóN 0 REPRODUCCIÓN EN SERIE DE GRABACIONES DE OBRAS DE SU 
CREACIÓN, PARA QUE DICHOS TERCEROS ENl\JENEN AL PÚBLICO LOS LIBROS, PERIÓDICOS, REVISTAS O BIENES QUE CONTIENEN LAS 
GRABACIONES {Articulo 109 FracclOn XXVIII de la Ley de! ISRJ. 

lNOlOUE SI LOS INGRESOS SE~ALADOS EN LA PREGUNTA ANTERIOR NO REBASARÁN DE UNA CANTIDAD EQUIVALENTE A 20 SALARIOS 
MINIMOS GENERALES DEL ÁREA GEOGRÁFICA ELEVAOOSAL AAO. 

ADEMÁS DE LOS INGRESOS POR DERECHOS DE AUTOR sefi¡ALAOOS EN EL CAMPO ANTERIOR, RECIBE PAGOS DE LA MISMA PERSONA POR 
CONCEPTO DE: 

D SUELDOS y SALARIOS o INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS. (1} 

{

-INGRESOS COMO SOCIO OACCIONISTA{Ver lnatrucclom~s) . D ·IDEAS o FRASES PU8t1CITARIAS, LOGOTIPOS, EMBLEMAS, ETC., INGRESOS POR LA EXPLOTACIÓN DE sus OBRAS, PROVENIENTES 
DE REALIZAR ACTIVIDADES EMPRESARIALES DISTINTAS A LA ENAJENACIÓN /\1. PÚBLICO O EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS. (1) 

MARQUE CON •x• El(LOS• CONCEPTO(S) QUE PNJA PAAA LA REALLZACK>H DE SUS OPEAACIONEB: 

D 
D 
D 
D 

SALARIOS Y.OEMASPRESTACIONES QUE DERIVEN DE UNA 
RELACIÓN LABORAL (Ver instrucciones). 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Ver Instrucciones). 

A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN EL PAIS. 

PREMIOS POR LOTERIAS, RIFAS, SORTEOS, JUEGOS CON 
APUESTAS Y CONCURSOS. 

4.1 MARQUE CON -X" 11 ES: 

D SUJETO GRAVADO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

5. 1 MARQUE CON "X" SI: 

D 
D 
D 

D POR LOS ACTOS o ACTIVIDADES QUE REALIZA CAUSA ESTE IMPUESTO. 

5.2 MARQUE CON •x• 11: 

D ES RETENEDOR DE ESTE IMPUESTO. 

OTROS INGREBOSAPERSONAS FISICAS (Tttulo IV, CapnulO IX de la 
Ley del tSR). 

ADQUISICIONES COMPROBADAS MEDIANTE AUTOFACTURAClóN 
(Ver lns!rucclooes). 

REALIZA PAGOS COMPROBADOS MEDlANTEAUTOFACTURACtÓN 
POR ARRENDAMIENT O DE INMUEBLES 

5.3 SI REALIZA ACTIVIDADES AGRICOLAS, GAHAOERAB YKJ PESQUERAS. MARQUE CON '"X" SI: 

O OPTA POR NO PRESENTAR DECLARACIONES DE PAGO DE ESTE l~UESTO (Ver Instrucciones). 
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1.1 MARQUE CON "X" Sf: 

D ES RESIDENTE EN El EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN M~XICO. 

D PAGA FINANCIAMIENTO PROVENIENTE DE RESIDENTES EN El EXTRANJERO. 

D REALIZA OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES EN El EXTRANJERO (Et.PRESAS MULTINACIONAl.ES). 

D REALIZA INVERSIONES EN TERRITORIOS CON REGIMENES FISCALES PREFERENTES. 

D RE.A.LIZA ACTIVIDADES EMPRESARIALES A TRA.~S DE FIDEICOMISOS. 1NDIOUE: 

RFC DEL FIDEICOMISO 
~~la~~)~eces1rfo , anexe 

6.2 MARQUE CON •x" 81: 

D ES INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DE AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA O DE PASAJE Y PAGARÁ SUS IMPUESTOS 
INONIDUA.l...MENTE. (1) 

INOtOUE EL RFC DE LA PERSONA MORAL 

(1) Debert a<lerramemar algu1111 de ludoe pritneraeopcioneSen el apa1.D:l 2.1 .2. 

1. Esta anexo debert11 prne11terlo In peno119S ffslais con At:llvldad11t11 Empr868rlal&s r 
Prolulc:111•iM(Seccl6n l. Cllpítlllo 11 . O.l Tffulo IV de le Ley del ISR). HI como m peftJOl"l'9 
flslouintegre!Usdepef90llH ~MIR~ Slmpll!!c.OO(Cepltulo\lll , TIWlolldeflt 
L8t)I del ISR), que rMIZln KO.rkl.tdeea"t1oolu. gena<*U. a!McolM, peaqueru. o~ Ge 
•Ulol:r911spor1t~dectl'glO~. 

2. S.prMenblnllo.bldlim.nte~.,,tcs"91.llen"'9C811C8: 
a) Con I• Fonna FlsCQI R-1. ouendo M IO/lclte 1111 inscripci6n el R~ F9deral da 

Contrlbu¡entK 
b) coo lllFonna Ft.:alR..2.ouanciose~un 11Yblcdeaw"9f1odeobllg8á0"'111antael 

cltlllldo~lro. 

3 En • ICHO de que rMl!oliln OP9r1Cklrlff qua ~v•n IEPS, ISAN, ISTUV ( TENENCIA} y/O 
Oarect\01 tobre oonceslOn vio Hlgnac~n mlner• , d9bed1n eeomp1ner adlciOnall'lltlnte 
elAnellOI. 

4. únic.mente•h•rllnanollldoneldenltoO.loscemposparaeooastablookloe. Enelc:inode 
flenedo a meno, Mllabart itlltl.:lrle1ra d9 molde . ..mplNnOo tn1ylllCUlllS. 1 lr.ll lltlg'1 oaD.11 

RUBRO 1. OATOI DEL CONTRIBUYENTE 
En el 0980 dai~n al RFC, lllSJl'lfflDOllbk:as(tebe(in 1nolal'Sll nombte tal y como lo 
Ml\elananklFormaFi:K:llR·1 . 
Tr.t6nd099deunM'isooe1utn8nloO.oblgacioMl.notedlber4lnao«1n«acl6n19Jnaen 
.. l\lbro, Onicamenle •anolart. dawdel RFC onel OfllflJKI oomiepondlenle. 

RUBRO 2. _,U ESTO &OeRE LA RENTA 
ApMtll:IO 2.1 POR ACTMDAOEI EMPREIARIALEI 
Cl.llnllobe~OIJmPWl1119oblglldo!WlelllDCllalporoondtdoda~ltltleooon:INdoe 
0~11'101111a1,~neoompQl!eraliafl"IMdei(loa)1nexo(a)rtlocurnlnto{•)~0(1¡, 

un HOllto Wl:lfll con el lleta<lo que ccnlflnga las deVes Gel RFC <te·caóe uno da lo• coordkl•doe 
o pareonu mora1" de tos cualee 9Hn 1n1agr1nles 
Aplll1Mo 2.2 POR LA PREITACION DE aERVICloa PROFEllONAL.EI 
Trattl'tdoeede~lfalca1quaoblang1111ln¡¡Al8(llpordoreohoetteautoryquulllilublq1Je11 
on •9Jnoll'a los supuMkl!I Mtablltcldo!len el eubt.l)f.r!ado2.2.3. OnQ.rn.nlll o.Mrtn l'laoar 
mcweaclonellenMl•aubapaltlldo. debiendodatafanblllnooloeoeqlOS~lanlll6•1 
9Ubepe/t8002.2.1 . 
En itlcaao d•~eno Nlbiqwn81"119Jnode los supuM(oaestaibllclOoa.ndlcho1ubap1rta00 
2.2.3, .oio deblnlin man::ar aigUnodCI toe campoe dal ellblpartedo2.2.1. 
lu~.002.2.l 
Slobel«la lfl9r"OI oomo 1oeto o •cclonllta. d•blr41 marc•r MI• ampo tollm¡mi que su 
p!il~W1alalplall0cillfflllpinor!8motllqi.."8dll•loapap.oon..pondeenmM 
del10'% 
AlirMmo, deberjm1ro111rloenalcuodeque~in;,.-porconceptodCl!de810~ 
pubkhriM., logotipol, ~. 18lo10b*IW05. dis~oll\Do.los~lae, rrmnualM 
op..aoroe u obro O. MM apllcaOo o. en au e.o. tngr"'oe por 111 uplotllclM de IH obnle 
lil9Crb1 o musloGlae. provenientes de rullzer aC"UlfK:ledn empreMrlalee distinta.a a I& 
-1anllci0f'l11lp0bliood4l1\/9obl'l8,081"lllpf.....,i0nde..-Vlc:ioa. 

RUBRO 3. ftETEHCION.Ea DE llR 
P•radet«mlnal'lu~en~iiaretendonee, eacfolber•nlnclclrloaooric.pt01 
quase¡)eganpllflll'Mllz:ar/11110Jllflcmr­
rembltnn.-u.rtnomi•x·110Hn1lG"SlllWbsydamb~qu.o.rlvendeunal'lllllciOn 
llllboraf',losoolfTtluyenllll~e~egri1J>IH, "'911eden!1, 8Meollll009pe«::a, 
queoonforme• 111 RaeotuclOn de FIClkl&daeAdrrMllltrattYM ablorban elc"°lto al Nllatio qu9 
col1'9'9ponda. 

- &toonsklenm"lngre905aslmllados11111lrios": 
a)lolhonontrio1quel8 ptlliJUlll 1~quepre1len •ivido9 prwpond9fan1amantee un 

priMtata11o, Mmpre Q1M loa mlemoeM a.ven a cebo.,, t .. 1n1tal9ck>nesd1 Hte Cdamo. 
b) Loa /\onorartosqua sep191en 1 la11peraot11eflelc•quepreet1naarvlclo1perton11et 

lndlpill'ldlenllirlcuandooomunlquanpornatloalpreÑlflrlOijlMloplanporpeg.rel~ 

an loe t•nnlnot 0.1Cepftulo1 o.! Tlulo IV de I• L8'f dal tSR (O. lo& !ngretlOI por S•l•rk>I y 
irtGanera! por la PretllclOn de un Serricio Paraonal Subordlnedo). 

e) Lo9 lngr.ot qu•ae paguen• IH par90llol• nslo11.1 por las aot~ldadeaempr9Mrllll•qu1 
reallc9n. cuando 00!1'!UQquan pot MC!*> a 11 panone qua tfectOeel pao;i qi.. optan por pega1 
ellmpuMtOél'I loe térmlnoedelCapllulol (191 Tltulo IV CS.le Ley del ISR {o. lo!l lngrnoe por 
S1tar1osyenGaMnllporllPre~deunSen1aloPersona1Subordlnado) . 

- PClraefadosd• comprobiarmed•nlRAUTOFACT\.IRACIOHial(lfogCIOOnes Nelzada por tas 
panDr1Mllsloa1y morale9 CllyCI llCMOed piepondWentl-18 oornarollltmok)fio indullliattz:a­
dOn de los productos adqUi'ldoa. M 11tan111 lo• terminas y cumplmlento da lo9 tllqllltlos 
..n1JeOoeenlaRMOiuol6n~e Flloel. enloeq1J181"11Notrol,18obligaalnpM10Me 

cledaer ....... inpuNtoporll•oparec:iori9S r•lizacla. lllempre r ouando911lrale ti.los 
._q1191oontlnuaoi6nMmt11M:lor.ny•t11ladelllprlmere1~N1ci6nreellad1por: 
1. Plf9or!H lfalai1dedlcedn • ectlltklldee egr1ooi... genitdllfH, 1Hv/colu oda paca por: 
lechl enM&edo nú.n~ l'rutlls, veiúuruyleCJJll'DNe. granoay 11mBlas. peee41do9o merl9C08, 
oeecierdolol anlmGlee y Yeglflllee, 9fll como otros prodti::PI del oampo no elaboradoe ni ptOQ&­
•doa. ecepto la adq\Jlaidc)ll deoaM 
2.P.-.onunalc911in~to~pordMperoldoalnduetillMzablee. 
3.Pequelkle mineloeporrOO«alM llin banaltclllf.uoeptomelalMyple<lraspreclclM9. 
Alllmt.mo, IH pe190n11 1!11011 y morales que opten por comprob•r madlanle 
AUTOFACTURACIÓN lo• p•gos qui. h-i1811. per&on• fllllan pO! 91 arr4'1'Cd•mianto O• 
1nn.1.tR1perallooloc«:IOndaenuncto.~~1cJ>typromoclolwln,Hlcomo 

ptira la oolc:JmclOrl de •M9nts utlKUd• en l• lransmls66n da Ml'l9111's CS. lalefonla, deberén 
1"1.,.,elftlpcJ891omenoion1doenln~ylitr~S9llaledOl11111a~Aa9ok.lcton 

RU8R04. IMPUEITO Al ACTIVO 
- Cuando .. MIC\lllflt1eenrualqularll'lt.llllOIOndeeQl'IQl)n,nodllblftm.rC111rlaopctOn4.1. 

RUBRO 15. lMPUDTO AL VALORAOREOADO 
· Cuarn1otr.1c11meo•,..b.ao10~-•s.nodlbe:tmarcarraopd0n5.1 . 
_., 
S.conMderen'TetafMldofn"<teet»lmpueslo: 

- L•perwonuf1~raalclenlN•nMUicooreeldent.e1nel~eonMtabieclrn.nto 
perme~en ~xtco Q118adquleran bi9Metangtb69solol uaen o gocen ~mante. 
eJ\fljenaOo•.,. olorgQdoapor nialdente• .n ..!a.d11njlfi:¡ *' eetatilecmlento pwmenente llfl 11 
poi• 

· Lnpal'IOl'lffft9lcaaq119optenpor~madlla11lllNJTOfACTURACar)N1oap.-qua 
h9gan • pelSOl'lmn-. por elarrendamlClnto d• "1nu.blM PIK'l lecoloc9ci0n de enunaoa 
publk:tarlospanorámiColypromocionaltl, Ulcomo~ ll~deenteneeutlladet 
&nla lrammlslónoa .... de talllfonlfl, .nlol1'1Tnino9ycumplendo lot r.qui91loate/WadOI 
111 I• RMOluciOn M19C918nea Fl!ICll.1 _ .. 

· Loeconti>u)'9NasdedlcadolalaegrlallUra,gmned«iaopeE1acimero611,porWf9SactM:I~ 

Onlcamerilsssa apkab'a la lua de!O", podr6n opt.- pofqued11r liberado:!! de prasenter 
<S.aaraclonee de pago rio t.niendo o.r.ctlo • devofudón algun1 de IVA. 
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Contabilidad. 

Llevar contabilidad de conformidad con el Código 
Fiscal de la federación y su reglamento. Tratándose de personas 
fisicas que únicamente presten servicios profesionales , llevar un 
solo libro de ingresos, egresos y de registro de inversiones y 
deducciones, en lugar de la contabilidad citada por el Código. 

3. Facturación. 

Expedir y conservar comprobantes que acrediten los 
ingresos que perciban, mismos que deberán reunir los requisitos 
establecidos en el Código Fiscal de la Federación y su 
Reglamento. Además los comprobantes que se emitan deberán 
contener la leyenda preimpresa ·· Efectos fiscales al pago:· 

Cuando la contraprestación que ampare el 
comprobante se cobre en una sola exhibición , en el se deberá 
indicar el importe total de la operación . Si la contraprestación se 
cobró en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar 
además el importe de la parcialidad que se cubre en ese momento. 

Cuando el cobro de la contraprestación se haga en 
parcialidades, por el cobro que de las mismas se haga con 
posterioridad de la fecha en que se hubiera expedido el 
comprobante ,los contribuyentes deberán expedir un comprobante 
por cada una de esas parcialidades , así como el importe de la 
parcialidad que ampare, la forma como se realizó el pago de la 
parcialidad y el número y fecha del documento que se hubiera 
expedido. 
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4. Conservación de la contabilidad y comprobantes. 

Conservar la contabilidad y los comprobantes de los 
asientos respectivos, así como aquellos necesarios para acreditar 
que se ha cumplido con las obligaciones fiscales, de conformidad 
con lo previsto con el Código Fiscal de la Federación. 

5. Estado de Posición Financiera e Inventario. 

Los contribuyentes que lleven a cabo actividades 
empresariales deberán formular un estado de posición financiera 
y levantar inventario de existencias al 31 de diciembre de cada 
año, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. 

6. Declaración anual del ejercicio. 

En la declaración anual que se presente determinarán 
la utilidad fiscal y el monto que corresponda a la participación de 
los trabajadores en las utilidades de la empresa. 

La información referente a las declaraciones se deberá 
presentar a través de medios electrónicos en la dirección de 
correo electrónico que al efecto señale el Servicio de 
Administración Tributaria mediante disposiciones de carácter 
general. 

7. Información. 

Presentar y mantener la disposición de las autoridades 
fiscales , la información a que refieren las dos siguientes 
fracciones. 
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8. Expedición de constancias. 

Expedir constancias en las que asienten el monto de 
los pagos efectuados que constituyan ingresos de fuente de 
riqueza ubicada en México de acuerdo con lo previsto por el 
Título V de la LISR o de los pagos efectuados a los 
establecimientos en el extranjero de instituciones de crédito del 
país, y en su caso el impuesto retenido al residente en el 
extranjero o a las instituciones de crédito. 

9. Obligaciones. 

Los contribuyentes que hagan pagos por los 
conceptos a que se refiere el Capítulo 1 de este título ( Ingresos 
por salarios y en general por la prestación de un servicio personal 
subordinado), deberán cumplir con las obligaciones que se 
establecen en el mismo. 

10. Información. 

Presentar conjuntamente con la declaración del 
ejerc1c10, la información a que se refiere la fracción XIII del 
artículo 86 de la LISR.(Operaciones con partes relacionadas 
residentes en el extranjero). 

11. Obtener y conservar la documentación. 

Obtener y conservar la documentación a que se 
refiere el artículo 86, fracción XII de la LISR. Lo previsto en esta 
fracción no se aplicará tratándose de contribuyentes cuyos 
ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de 
$13,000,000.00, excepto aquellos que se encuentren en el 
supuesto a que se refiere el penúltimo párrafo del artículo 215 de 
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la LISR. El ejercicio de las facultades de comprobación respecto 
de esta obligación solamente se podrá realizar por ejercicios 
terminados. 

12. Registro de Inversiones. 

Llevar un registro específico de las inversiones por 
las que se tomó la deducción inmediata en los términos del 
artículo 220 de la LISR. 

Los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a 
las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras y silvícolas, cuyos 
ingresos en el ejercicio inmediato anterior no exceda de 
$10,000,000.00 podrán aplicar las facilidades administrativas que 
se emitan en los términos del artículo 85 segundo párrafo de la 
LISR. 

En resumen las personas físicas con actividad 
empresarial deberán cumplir los siguientes requisitos de 
inscripción : 

o Inscripción ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

o Inscripción ante la Secretaría de Salubridad y Asistencia. 

o Inscripción ante la Tesorería del Distrito Federal. 

o Inscripción ante el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

o Inscripción ante el lnfonavit. 

o Inscripción ante la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. 
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3.2. Contabilidad. 

Los contribuyentes personas fisicas con actividad 
empresarial están obligados a llevar contabilidad, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 28 del Código Fiscal de la 
Federación y son las siguientes reglas : 

l. Sistemas y registros contables. 

Los sistemas y registros contables deberán llevarse 
por los contribuyentes mediante los instrumentos, recursos y 
sistemas de registro y procesamiento que mejor le convengan de 
acuerdo a su actividad, pero deberán satisfacer los siguientes 
requisitos , como lo señala el artículo 26 del Reglamento del 
Código Fiscal de la Federación: 

a) Identificación de operaciones. 

Identificar cada operación, acto o actividad y sus 
características, relacionándolas con la documentación 
comprobatoria. 

b) Identificación de Inversiones. 

Identificar las inversiones realizadas relacionándolas 
con la documentación comprobatoria. 

c) Relación de saldos. 

Relacionar cada operación, acto o actividad con los 
saldos que den como resultado las cifras finales de las cuentas. 

d) Estado de Posición Financiera. 
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Formular los estados de posición financiera. 

e) Relacionar los estados. 

Relacionar los estados de posición financiera con las 
cuentas de cada operación. 

f) Control interno. 

Asegurar el registro total de operaciones , actos o 
actividades y garantizar que se asienten correctamente, mediante 
los sistemas de control y verificación internos necesarios. 

g) Devoluciones y descuentos. 

Identificar las contribuciones que se deben cancelar o 
devolver, en virtud de devoluciones que se reciban y descuentos o 
bonificaciones que se otorguen. 

h) Estímulos fiscales. 

Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos 
al otorgamiento de estímulos fiscales . 

i) Identificación de bienes. 

Identificar los bienes distinguiendo, entre los bienes 
adquiridos o producidos, los correspondientes a materias 
primas y productos terminados o semiterminados, los 
enajenados, así como los destinados a donación o, en su caso, a 
la destrucción. 

Los contribuyentes podrán cumplir con los 
registros contables como lo establece el artículo 27 del 
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Reglamento del Código Fiscal de la Federación, usando el 
sistema manual, mecanizado o electrónico. 

En el caso que se adopte el sistema manual o 
mecánico, como lo indica el artículo 28 del Reglamento del 
Código Fiscal de la Federación, el contribuyente deberá llevar 
cuando menos el libro diario y el mayor, debidamente 
encuadernados, empastados y foliados. 

En el libro diario, como lo establece el artículo 29 
del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, se anotara 
en forma descriptiva todas las operaciones, siguiendo el orden 
en que se realicen indicando el movimiento de cargo y abono 
que corresponda. 

En el libro mayor se anotarán los nombres de las 
cuentas de la contabilidad, su saldo al final del período 
anterior, el total del movimiento de cargo o abono del período 
y su saldo final. 

11. Plazo para los asientos contables analíticos. 

Los asientos contables deberán ser analíticos y 
deberán efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la 
fecha en que se realicen las actividades, establecido en el 
artículo 28 del Código Fiscal de la Federación. 

111. Domicilio en que deberá llevarse la contabilidad. 

La contabilidad deberá llevarse en el domicilio 
fiscal. También puede llevarse en lugar distinto salvo se 
obtenga autorización y que dicho lugar este ubicado en la 
misma población que se encuentre el domicilio fiscal del 
contribuyente, según artículo 28 del Código Fiscal de la 
Federación. 
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Quedan incluidas en la contabilidad los registros y 
cuentas especiales a que obliguen las disposiciones fiscales , 
los que lleven los contribuyentes aún cuando no sean 
obligatorios y los libros y registros sociales a que obliguen las 
leyes. 

El artículo 30 del Código Fiscal de la Federación 
establece que los contribuyentes están obligados a conservar la 
contabilidad en el lugar durante cinco años. 
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3 .3 Pagos provisionales. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su artículo 
127, establece que los contribuyentes que obtengan ingresos 
por actividad empresarial, efectuarán pagos provisionales 
mensuales, a cuenta del impuesto sobre la renta del ejercicio, a 
más tardar el día 1 7 del mes inmediato posterior a aquél al que 
corresponda el pago. De conformidad con los siguientes 
puntos. 

El pago provisional se determinará restando de la 
totalidad de los ingresos a que se refiere esta sección obtenidos 
en el período comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta 
el último día del mes al que corresponda el pago, las 
deducciones autorizadas en esta sección correspondientes al 
mismo período y, en su caso, las pérdidas fiscales ocurridas en 
ejercicios anteriores que no se hubieran disminuido. 

Al resultado obtenido conforme al punto anterior, 
se le aplicará la tarifa que se determine de acuerdo a lo 
siguiente. 

Se tomará como base la tarifa del artículo 113 de la 
LISR, sumando las cantidades correspondientes a las columnas 
relativas al límite inferior , límite superior y cuota fija, que en 
los términos de dicho artículo resulten para cada uno de los 
meses del período a que se refiere el pago provisional de que 
se trate, y que correspondan al mismo renglón identificado por 
el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente del 
límite inferior. 

Asimismo las autoridades fiscales realizarán las 
operaciones aritméticas previstas en el párrafo anterior para 
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calcular la tarifa aplicable y la publicará en el Diario Oficial de 
la Federación. 

Contra el pago provisional determinado conforme 
a este punto, se acreditarán los pagos provisionales del mismo 
ejercicio efectuados con anterioridad. 

Cuando los ingresos por actividad empresarial 
obtenidos en el ejercicio sean menores a las deducciones 
autorizadas en el mismo, la diferencia será la pérdida fiscal. 

IV. Pérdida Fiscal. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá 
disminuirse de la utilidad fiscal determinada ,en los términos 
de el artículo 130 de la Ley del Impuesto sobre la Renta , de 
los diez ejercicios siguientes, hasta agotarla. 

El monto de la pérdida fiscal ocurrida en un 
ejerc1c10, se actualizará multiplicándola por el factor de 
actualización correspondiente al período comprendido desde el 
primer mes de la segunda mitad del ejercicio en el que ocurrió 
y hasta el último mes del mismo ejercicio. La parte de la 
pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente 
de aplicar contra utilidades fiscales se actualizará 
multiplicándola por el factor de actualización correspondiente 
al período comprendido desde el mes en el que se actualizó por 
ultima vez y hasta el último mes de la primera mitad del 
ejercicio en el que se aplicará. 

Para los efectos del párrafo anterior , cuando sea 
impar el número de meses del ejercicio en que ocurrió la 
pérdida fiscal, se considerará como primer mes de la segunda 
mitad, el mes inmediato posterior al que corresponda la mitad 
del ejercicio. 
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Cuando el contribuyente no disminuya en un 
ejerc1c10 la pérdida fiscal ocurrida en ejercicios anteriores, 
pudiéndola haber hecho conforme a este capítulo, perderá el 
derecho a hacerlo posteriormente hasta por la cantidad en que 
pudo haberlo efectuado. 

El derecho de disminuir pérdidas fiscales es 
personal del contribuyente que las sufre y no podrá ser 
transmitido por acto entre vivos ni como consecuencia de la 
enajenación del negocio. En el caso de realizarse actividades 
empresariales, sólo por causa de muerte podrá transmitirse el 
derecho a los herederos o legatarios , que continúen realizando 
las actividades empresariales de las que derivó la pérdida. 

Las pérdidas fiscales que obtengan los 
contribuyentes por la realización de actividades empresariales, 
sólo podrán ser disminuidas de la utilidad fiscal derivada de las 
propias actividades a que se refiere la misma. 

Hay que recordar que los pagos provisionales o 
definitivos por concepto del impuesto sobre la renta, impuesto 
al activo, impuesto al valor agregado, impuesto sustitutivo al 
salario, incluyendo retenciones, deberán presentarse vía 
Internet. EL plazo para realizar dichos pagos vence a más 
tardar el día 1 7 , del mes siguiente al mes o período que 
corresponda el pago. 

No obstante lo anterior también se puede optar por 
realizar los pagos a más tardar el día que a continuación se 
señala, considerando el sexto dígito numérico del R. F. C. , de 
acuerdo a lo siguiente : 
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SEXTO DIGITO NUMERICO DEL RFC FECHA LIMITE 
DE PAGO. 

1Y2 Día 17 más un día hábil. 

3Y4 Día 17 más dos días 
hábiles. 

5Y6 Día 17 más tres días 
hábiles. 

7Y8 Día 17 más cuatro días 
hábiles. 

9YO Día 17 más cmco días 
hábiles. 

Fuente de información: página del SAT. 
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3.3. El l. S. R. Como flujo de efectivo y acumulación. 

Para los efectos del Régimen de Actividades 
Empresariales y Profesionales , los ingresos se considerarán 
acumulables en el momento en que sean efectivamente 
percibidos, como lo establece el artículo 122 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

Los mgresos se considerarán efectivamente 
percibidos cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servicios, 
aún cuando aquellos correspondan a anticipos, a depósitos o a 
cualquier otro concepto sin importar el nombre con el que se le 
designe .Asimismo se considerará percibido el ingreso cuando el 
contribuyente reciba títulos de crédito emitidos por una persona 
distinta de quien efectúa el pago . 

Cuando se perciban pagos con cheque, se considerará 
percibido el ingreso en la fecha en que se haya cobrado el mismo 
o cuando los contribuyentes transmitan los cheques a un tercero 
,excepto cuando dicha transmisión sea en procuración . 

También se considerará efectivamente percibido el 
interés del acreedor ,cuando quede satisfecho el mismo mediante 
cualquier forma de extinción de las obligaciones. 

En el caso de condonaciones, quitas o remisiones, de 
deudas relacionadas con la actividad empresarial o con el servicio 
profesional, así como de las deudas antes citadas que se dejen de 
pagar por prescripción de la acción del acreedor, la diferencia que 
resulte de restar del principal actualizado por inflación, el monto 
de la quita, condonación o remisión al momento de su liquidación 
o reestructuración , siempre y cuando la liquidación total sea 
menor al principal actualizado y se trate de quitas, condonaciones 
o rem1s10nes otorgadas por instituciones del sistema fmanciero 
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.Éstos se considerarán efectivamente percibidos en la fecha en 
que se convenga la condonación, la quita o la remisión, o en la 
que se consume la prescripción. 

Cuando se enajenen bienes que se exporten se 
acumulará el ingreso hasta cuando efectivamente se perciba. En 
dado caso que no se llegará a percibir el ingreso dentro de los 
doce meses siguientes a aquél en que se realice la exportación, se 
deberá acumular el ingreso una vez transcurrido el citado plazo. 
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Capítulo IV . ASPECTOS RELEVANTES. 

4.1. Requisitos de los comprobantes fiscales . 

Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de 
expedir comprobantes por las actividades que se realicen, dichos 
comprobantes deberán reunir los requisitos que señala el artículo 
29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación, los cuales 
indicamos a continuación : 

l. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 
domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de 
quien los expida. En el caso de que el contribuyente tenga más de 
un local o establecimiento, deberá señalar en los mismos el 
domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 
comprobantes. 

II. Contener impreso el número de folio. 

III. Lugar y fecha de expedición. 

IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a 
favor de quien se expida. 

V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio 
que amparen. 

VI. Valor unitario consignado en número e importe total 
consignado en número o letra, así como el monto de los 
impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales 

deban trasladarse, en su caso. 
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VII. Número y fecha del documento aduanero, así como la 
aduana por la cual se realizó la importación, tratándose de 
ventas de primera mano de mercancías de importación. 

VIII. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor 
autorizado. 

IX. Tratándose de comprobantes que amparen la enajenación de 
ganado, la reproducción del hierro de marcar de dicho 
ganado, siempre que se trate de aquel que deba ser marcado. 

- Plazo para utilizar los comprobantes. 

Los comprobantes antes citados podrán ser utilizados 
por el contribuyente en un plazo ,máximo de dos años, contados a 
partir de su fecha de impresión. Transcurrido dicho plazo sin 
haber sido utilizados, Los mismos deberán cancelarse en los 
términos que señala el Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación. La vigencia para la utilización de los comprobantes, 
deberá señalarse expresamente en los mismos. 

- Los comprobantes deberán ser impresos por establecimientos 
autorizados. 

Los comprobantes antes citados deberán ser impresos 
en los establecimientos que autorice la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público que cumplan con los requisitos que al efecto se 
establezcan mediante reglas de carácter general. Las personas que 
tengan establecimientos a que se refiere este párrafo deberán 
proporcionar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público la 
información relativa a sus clientes, a través de medios 
magnéticos, en los términos que fije dicha dependencia mediante 
disposiciones de carácter general. 
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- Deberán cerciorarse que los datos de los contribuyentes sean los 
correctos. 

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base 
en los comprobantes a que se refiere el párrafo anterior, quien los 
utilice deberá cerciorarse de que el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de 
quien aparece en los mismos son los correctos, así como verificar 
que el comprobante contenga todos los demás requisitos fiscales 
antes mencionados. 

Asimismo quienes expidan los comprobantes 
referidos deberán asegurarse de que el nombre, denominación o 
razón social de la persona a favor de quien se expidan los 
comprobantes correspondan con el documento con el que 
acreditan la clave del registro federal de contribuyentes que se 
asienta en dichos comprobantes. La Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público mediante disposiciones de carácter general, 
podrán establecer facilidades para la identificación del 
adquiriente. 

Lo establecido en el párrafo anterior no será aplicable 
para las operaciones que se realicen con el público en general. 

- Obligación de registrar el valor de los actos o actividades. 

Los contribuyentes con local fijo están obligados a 
registrar el valor de los actos o actividades que realicen con el 
público en general , así como a expedir los comprobantes 
respectivos conforme a lo dispuesto al Código Fiscal de la 
Federación y su Reglamento. Cuando el adquirente de los bienes 
o el usuario del servicio solicite comprobante que reúna los 
requisitos para efectuar deducciones o acreditamientos de 
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contribuciones, deberán expedir dichos comprobantes, además de 
los señalados en este párrafo. 

- Qué se deberá señalar en el comprobante. 

El comprobante que se expida deberá señalar en 
forma expresa si el pago de la contraprestación que ampara se 
hace en una sola exhibición o en parcialidades. Cuando la 
contraprestación se pague en una sola exhibición , en el 
comprobante que al efecto se expida se deberá indicar el importe 
total de la operación y, cuando así proceda en términos de las 
disposiciones fiscales , el monto de los impuestos que se 
trasladan. Si la contraprestación se paga en parcialidades, en el 
comprobante se deberá indicar , además del importe total de la 
operación, que el pago se realizará en parcialidades y, en su caso, 
el monto de la parcialidad que se cubre en ese momento y el 
monto que por concepto de impuestos se trasladan en dicha 
parcialidad. 

- Requisitos que debe contener el comprobante. 

Cuando el pago de la contraprestación se haga en 
parcialidades, los contribuyentes deberán expedir un comprobante 
por cada una de esas parcialidades, el cual deberá contener los 
requisitos establecidos en el Código Fiscal de la Federación, 
anotando el importe y el número de la parcialidad que ampara, la 
forma cómo se realizó el pago , el monto de los impuestos 
trasladados cuando así proceda y, en su caso, el número y fecha 
del comprobante que se hubiese expedido por el valor total de la 
operación de que se trate. 

En la siguiente página les mostrare el ejemplo de un 
comprobante fiscal impreso (factura), con los requisitos 
necesarios para poder ser tomada como ingreso para el vendedor, 
y como deducción para el cliente. 
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VENDEDOR COMPROBANTE r-1\ 
PRESTADOR DE q FISCAL. L-/ CLIENTE 
SERVICIOS. 

D D 
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- Opción de emitir comprobantes que cuenten con sello digital, 
conforme al artículo 29 del Código Fiscal de la Federación , 
página electrónica del Servicio de Administración Tributaria e 
IDC. 

Las personas físicas que cuenten con un certificado de 
firma electrónica avanzada vigente y lleven su contabilidad en 
sistema electrónico, podrán emitir los comprobantes de las 
operaciones que realicen mediante documentos digitales, siempre 
que dichos documentos cuenten con sello digital amparado por un 
certificado expedido por el Servicio de Administración Tributaria, 
cuyo titular sea la persona física que expida los comprobantes. 

- Obligaciones a cumplir. 

Los contribuyentes que ejerzan la opc10n a que se 
refiere el párrafo anterior deberán cumplir con las obligaciones 
siguientes : 

l. Tramitar ante el Servicio de Administración Tributaria el 
certificado para el uso de los sellos digitales. 

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o 
más sellos digitales que se utilizarán exclusivamente para la 
emisión de los comprobantes mediante documentos digitales .El 
sello digital permitirá acreditar la autoría de los comprobantes 
electrónicos que emitan las personas físicas . Los sellos digitales 
quedan sujetos a la misma regulación aplicable al uso de una 
firma electrónica avanzada. 

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un 
certificado de sello digital para ser utilizado por todos sus 
establecimientos o locales, o también , tramitar la obtención de un 
certificado de sello digital por cada uno de sus establecimientos. 
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El Servicio de Administración Tributaria establecerá los 
requisitos de control e identificación a que se sujetará el uso del 
sello digital. 

La tramitación de un certificado de sello digital sólo 
podrá efectuarse mediante una solicitud, que cuente con la firma 
electrónica avanzada de la persona solicitante, la cual deberá 
presentarse a través de medios electrónicos, en los términos que 
establezca el Servicio de Administración Tributaria. 

II. Incorporar en los comprobantes fiscales digitales que expidan 
los datos establecidos en las fracciones I, III, IV, V, VI, VII del 
artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación. 

Tratándose de operaciones realizadas con el público en 
general, los comprobantes digitales fiscales deberán contener el 
valor de la operación sin que se haga la separación expresa entre 
el valor de la contraprestación pactada y el monto de los 
impuestos que se trasladen y reunir los requisitos a que se refieren 
las fracciones I y III del artículo 29-A del Código Fiscal de la 
Federación. Además deberá reunir los requisitos establecidos en 
las fracciones I, III, IV, V, VI, del artículo 29 del mismo Código. 

III. Asignar un número de folio correspondiente a cada 
comprobante fiscal digital que expidan conforme a lo siguiente : 
a) Deberán establecer un sistema electrónico de emisión de folios 

de conformidad con las reglas de carácter general que expida 
el Servicio de Administración Tributaria. 

b) Deberán solicitar previamente la asignación de folios al 
Servicio de Administración Tributaria. 

c) Deberán proporcionar mensualmente al Servicio de 
Administración Tributaria, a través de medios electrónicos, la 
información correspondiente a los comprobantes fiscales 
digitales que se hayan expedido con los folios asignados 
utilizados en el mes inmediato anterior a aquél en que se 
proporcione la información de conformidad con las reglas de 
carácter general que al efecto emita dicho órgano. 
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IV. Proporcionar a sus clientes en documento impreso el 
comprobante electrónico cuando así les sea solicitado. El Servicio 
de Administración Tributaria determinará las especificaciones 
que deberán reunir los documentos impresos de los comprobantes 
fiscales digitales. 

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en 
su contabilidad los comprobantes fiscales digitales que emitan. El 
registro en su contabilidad deberá ser simultáneo al momento de 
la emisión de los comprobantes fiscales digitales. 

Los comprobantes fiscales digitales deberán 
archivarse y registrarse en los términos que establezca el Servicio 
de Administración Tributaria. 

Los comprobantes fiscales digitales, así como los 
archivos y registros electrónicos de los mismos se consideran 
parte de la contabilidad del contribuyente quedando sujeto a lo 
dispuesto en el artículo 28 del Código Fiscal de la 
Federación.(Obligaciones en materia contable). 

V. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales establezcan 
para el control de los pagos, ya sea en una sola exhibición o en 
parcialidades. 

VI. Cumplir con las especificaciones en materia de informática 
que determine el Servicio de Administración Tributaria. 

Los contribuyentes que opten por emitir 
comprobantes fiscales digitales, no podrán emitir otro tipo de 
comprobantes fiscales, salvo los que determine el Servicio de 
Administración Tributaria. 

Los contribuyentes que deduzcan o acrediten 
fiscalmente con base en los comprobantes fiscales digitales, 
incluso cuando dichos comprobantes consten en documento 
impreso, para comprobar su autenticidad, deberán consultar en la 
página electrónica del Servicio de Administración Tributaria, si el 

68 



número de folio que ampara el comprobante fiscal digital fue 
autorizado al emisor y si el certificado que ampare el sello digital 
se encuentra registrado en el Servicio de Administración 
Tributaria y no ha sido cancelado. 

Este tipo de comprobantes fiscales digitales tienen los 
mismos efectos y alcance que los documentos en papel y 
representan una alternativa menos costosa de facturación . 

En resumen tendrían los siguientes beneficios los comprobantes 
fiscales digitales : 

a. Tienen exactamente la misma validez que las facturas en 
papel. 

b. Permiten ahorros importantes tanto en procesos 
administrativos como operativos. 

c. Se puede determinar la veracidad de estas facturas 
rápidamente utilizando los servicios en línea que presta 
el Servicio de Administración Tributaria. 

d. Se reduce considerablemente el uso de papel. 
e. Agiliza la interacción con los clientes y proveedores 

aprovechando el intercambio electrónico de facturas. 

De esta forma podemos resumir que una factura 
electrónica es un comprobante fiscal digital con validez fiscal, 
que utiliza estándares técnicos de seguridad internacionalmente 
reconocidos, para garantizar la integridad, autenticidad y 
seguridad. 

- Requisitos establecidos en reglas de operación. 

Además de los requisitos señalados en párrafos anteriores los 
comprobantes fiscales digitales, también deberán cumplir con los 
siguientes puntos : 
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l. La cadena original con la que se generó el sello 
digital. 

II. Sello digital correspondiente al comprobante 
fiscal digital. 

III. Número de serie del certificado de sello digital. 
IV. Número de referencia bancaria y/ o número de 

cheque con el que se efectúe el pago 
(opcional). 

V. Cuando se realice una impresión de dicha 
factura electrónica, la leyenda Este 
documento es una impres10n de un 
comprobante fiscal digital ··. 

VI. Para los efectos de lo señalado en la fracción II 
del artículo 29-A, se deberá incluir la serie en 
su caso (Folios). 

VII. Para los efectos de lo señalado en la fracción 
IV del artículo 29-A, se tendrá por cumplida 
dicha obligación en los casos de comprobantes 
fiscales digitales globales que amparen una o 
más operaciones efectuadas con el público en 
general, cuando en el mismo se consigne el 
RFC genérico XAXX010101000. 

VIII. Para los efectos de lo señalado en la fracción 
VI del artículo 29-A se deberán incluir 
adicionalmente los montos de los impuestos 
retenidos en su caso. 

IX. Unidad de medida, en adición a lo señalado en 
la fracción V del artículo 29-A ( Cantidad y 
clase de mercancías). 
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necesano descargar ~ ·programa WLCEDI 

u 
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PASOS. •tllltbur 

FACTIJRACION ELECTRÓNICA lm 
--·---~ 

·.,_,, 

El Sistema lntef al de C9~~robantes Fiscales se 
utiliza ~ara que el contribuy~nte solicite su 
rango de folios validos ante ers~r 

. tu• 
• a!ntmdo deberi tener a la a w Finnt .. · . 

Electrónica Ava~ con certlflcado dlP!al ~' f !. 
_,. ·. 
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PAS06. 

FACTURACIÓN ELECTRÓNICA 

Para emitir facturas electrónicas 
·, 

se debe agregar a la factura: 
" ~ i UÚi f~hHh . . 

! 11ª i u~~yserirnPopc.:~ 
: ..... .... .. ..... : ~T ·. ·::.::: 

:. ' " """'.'"" ';. ' · (•ól;u;a orJ8'.ll.·• · ~.>··.nn. · 'rlft~ NIA . 
' r .,,¡,,,,.,. .nridcl. • • ' .; ~ 1 . . r." .. Q .· ~ ' , JI l!lil '!'*"' es 
:.fl\,IM;lill"'· Yl''mil' ' .. flil : un reilmen delaba .. ·. ·: 
' . 1 · " ~ ' ; .. " ' ' 

: .......... '. .... :.: e~ctrónlca · . ·: 
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PASO 6. 

FACTURACIÓN ELECTRÓNICA 

Para emitir facturas electrónicas 
se debe agregar a la f artura: 

Empr
--esa· ·.· "'~ : "" ' """" " '; 2- (·il · a 01f'· i: ml · ·· e . . /\ : ~OllP : . 1 ~en ,na, .. sma que s 

~llFM;nl) un resumen dtla~ura 
............. .. ... ~ electrónica · 

lll llllllH . ' . ' 
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.r-i . 1 1 i t r 1 , ·; i ~ 1 
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i 13 f ;::!:~~~:r: • 1
· 

~ . .l'.~! .. J sello digital sobre la cadena mi~nal . 
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Presentación electrónica. 

Los contribuyentes personas fisicas que realicen 
actividades empresariales y que en el ejercicio inmediato anterior 
hubiesen obtenido ingresos superiores a $1,750,000.00 sin incluir 
ingresos por sueldos y salarios , están obligados a efectuar el pago 
de sus contribuciones a través del uso del Internet (transferencia 
electrónica de fondos a favor de la Tesorería de la federación). 
Asimismo las personas fisicas que realicen actividades diferentes 
a la empresariales, por ejemplo arrendamiento o servicios 
profesionales y que los ingresos obtenidos en el año anterior 
hayan sido mayores a $300,000.00, tendrán la misma obligación 
de el uso del Internet, de conformidad con el artículo 31 del 
Código Fiscal de la Federación y la regla 2.15.1 y 2.16.1 tercer 
párrafo de la Resolución Miscelánea publicada el 30 de abril de 
2004. 

Se entiende por transferencia electrónica de fondos, el 
pago de las contribuciones que por instrucción de los 
contribuyentes, a través de la afectación de fondos de su cuenta 
bancaria a favor de la Tesorería de la Federación, se realiza por 
las instituciones de crédito, en forma electrónica. 

Los pagos o declaraciones que se deban presentar, ya 
sea a través de las paginas del Internet de los bancos o de las del 
SAT, pueden ser : 

• Normales. 
• Las que se presentan por primera vez en el período. 
• Complementarias. 
• Las que se presentan para corregir algún error u omisión en la 

declaración normal. 
• Extemporáneas. 
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• Las que se presentan fuera del plazo establecido en las 
disposiciones fiscales. 

• De corrección fiscal. Es la que se presenta después de iniciadas 
las facultades de comprobación, ya sea en visitas domiciliarias 
o en revisiones de gabinete o de escritorio. 

• Esta disposición entró en vigor en agosto de 2002. Según lo 
estipulado la regla 2.14.1 de la Resolución Miscelánea del día 
30 de mayo de 2002. 

);>- Para los pagos electrónicos vía Internet el SA T cuenta con dos 
esquemas de recepción de los pagos y declaraciones : 

• Pagos vía Internet a través de la página de los bancos. 

• Declaraciones vía Internet a través de la página del SA T. 

•!• Pagos vía Internet a través de la página de los bancos.( Regla 
2.14.1 de la Resolución Miscelánea del 30 de abril del 2004). 

• Los pagos provisionales o los definitivos que deberán 
realizarse por esta vía, son : 

• Los que contengan impuesto a pagar 
• Los que tengan saldo a favor. 
• Los que resulten en ceros, derivado de la aplicación de 

compensaciones o de disminución de estímulos fiscales o de 
crédito al salario. 

También se deberá utilizar esta vía si el pago se efectúa por 
medio de certificados y con ello se cubre todo el saldo a cargo. 

- Pasos a seguir para realizar los pagos a través de instituciones 
bancarias. 
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Primero antes que nada se necesita tener una cuenta 
bancaria. 

Posteriormente se deberán calcular las cantidades a 
pagar por cada una de las obligaciones, así como, en su caso, la 
actualización y los accesorios, o los saldos a favor. 

Desde la oficina, casa, café Internet, o bien acudiendo 
a las salas de Internet ubicadas en los Módulos de Asistencia al 
Contribuyente del SA T, el contribuyente puede acceder a Internet 
y posteriormente a la página del banco que controla su cuenta 
bancaria con la que pagará los impuestos. 

Una vez en la página, seguirá los pasos hasta ubicarse 
en el servicio de pago de contribuciones. 

Proporcionará la clave de acceso y la información 
requerida por la institución bancaria autorizada, y procederá al 
llenado de las aplicaciones electrónicas con lo siguiente : 

• Datos de identificación. 
• El concepto del impuesto por obligación. 
• Período de pago y ejercicio. 
• Tipo de pago. 
• Impuesto a pagar o saldo a favor, y en su caso, recargos y 

actualización. 
• En su caso, compensaciones, estímulos, crédito al salario o 

certificados aplicados. 
• Monto a pagar. 
• Tratándose de declaraciones complementarias o de 

corrección fiscal , adicionalmente señalará el monto pagado 
con anterioridad y la fecha de éste. 

Una vez capturada la información correspondiente en 
la aplicación electrónica , el banco la procesa y realiza la 
afectación de su cuenta bancaria a favor de la Tesorería de la 
Federación (Transferencia de fondos). 
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Por último, el banco le transmitirá por la misma vía el 
recibo electrónico bancario de pago de sus contribuciones, el cual 
contendrá sus datos, fecha, número de operación, total pagado y 
el sello digital, que se sugiere imprimir para conservarlo como 
comprobante de pago. 

Las personas fisicas dependiendo de sus ingresos, 
como lo mencione con anterioridad , deben pagar sus impuestos 
por Internet, ó bien en las ventanillas de los bancos autorizados 
utilizando la Tarjeta Tributaria. 

• Tarjeta Tributaria. (Portal del S.A.T). 

Es una tarjeta plástica, del tamaño de una tarjeta de 
crédito o de una telefónica, que contiene los datos de 
identificación fiscal del contribuyente. Esta tarjeta ayuda a 
agilizar los pagos en los bancos, evitando errores y tiempo de 
captura. 

Para poder obtenerla hay que acudir al Módulo de 
Asistencia del SA T que corresponda al domicilio fiscal , con una 
identificación oficial. 

Al momento de solicitarla se proporcionará un comprobante de 
que la tarjeta está en trámite. Si antes de que ésta se reciba se 
debe presentar algún pago o declaración, se podrá efectuar con el 
comprobante antes mencionado. 

'•' J ' • ,, ' .. '/.' • ' 

.' \ ,,} . ·. . 
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• Pagos mediante certificados especiales. 

En caso de que hubieran pagado impuestos mediante 
la aplicación de certificados especiales emitidos por la Tesorería 
de la Federación, se debe acudir, a más tardar el día siguiente al 
envío de la declaración, a la Administración de Asistencia al 
Contribuyente que corresponda al domicilio fiscal, para tramitar 
la amortización parcial o total del certificado. 

Antes de acudir a efectuar el pago, es necesario contar 
con la Hoja de Ayuda debidamente llenada con toda la 
información requerida. La cual mostramos en la siguiente página : 
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- HOJA DE AYUDA. 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEO ERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Físicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

EJEMPLO FEBRERO 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO s 

$ 

$ 

EJERCICIO 

EJEMPL02W4 

IYA 

o 
D 

1 PARTE ACTUALIZADA 
. 

RECARGOS 

-------
$ ______ _ 

s ______ _ 

-------
s ______ _ 

s ______ _ 

CANTIDAD A PAGAR s _____ _ $ _____ _ 

TDTALA PAGAR $ -------

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos, o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

'ó f 1 d b á tT 1 h . d d• 1 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
"; ª' .r NO SERA SELLADA POR EL CAJERO 
• l 1 " : 
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- COMPROBANTE DE PAGO EMITIDO POR EL BANCO. 
Pago de impuestos - SA T Página 1 de 1 

Esancomer RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES 
FEDERALES 

Hoja 1 ~MPROBANTE DE PAGO EMITIDO POR EL BANCO. Plaza : 180 
Sucursal: 1002 

R.F.C.: KAKJ2210276G5 
Nombre: KALACH KABABIE JACK 
Fecha de pago: 20040805 12:36 
Cuenta de cargo: 0181036017 
No. de operación: 421812006499 

Total efectivamente pagado: $ 403,008 
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas físicas. Actividad 
empresarial y profesional 
Periodo: Julio 
Ejercicio: 2004 
Tipo de pago 
Impuesto a cargo 
Cantidad a cargo 
Cantidad pagada 

Normal 
349,529 
349,529 
349,529 

Impuesto al valor agregado 

Periodo: Julio 
Ejercicio: 2004 
Tipo de pago 
Impuesto a cargo 
Cantidad a cargo 
Cantidad pagada 

Normal 
53,479 
53,479 
53,479 

Cadena Oriqinal 
1110001-KAKJ2210276G5110017-403008120001=40012120002=421812006499140002-20040805 
140003-12:36110502=7110527•2 004110522 =1110 504=34 9529110508=349529110516•0 110517= 
349529110520=349529111902=7 111927-2004111922-1111904=53479 111 908=53479 111916=011 
1917-5347911 1920-53479130003-000001000007000096652 11 

Sello di9ital 
GV6d89bAVWH13PTh/dNglZyV9WuEu8jZlG8yQ0sr5E5/Uoaqo/AOlB75M5hthDSZCUZmGXjxFiQNFLmB 
uKlvlbxZTUNBJyXdurSk3mJx9qG3XHk6eTbVUOmJy7vXdkcl0h0438SNpqrXPjvPv3zFdWklWKEqauwX 
E496eaji93g• 
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•!• Pasos a seguir para la presentación de la declaraciones ante el 
SAT.( Regla 2.14.2 y 2.14.3 de la Resolución Miscelánea del 
30 de abril de 2004). 

Las declaraciones provisionales o las definitivas que 
deberán presentarse vía Internet a través de la página del SAT 
www.sat.gob.mx, son las siguientes ; 

-Aquéllas que por alguna de las obligaciones a declarar no 
resulten con impuesto a pagar ni con saldo a favor, por la 
obligación de que se trate, y no derive de compensaciones, 
estímulos fiscales o crédito al salario. En este caso, la declaración 
que se presente deberá contener la información estadística que se 
encuentra en la dirección de Internet del SAT. 

-En el caso de declaraciones presentadas con cantidad a pagar, 
que posteriormente se tengan que corregir con una declaración 
complementaria , sin impuesto a cargo o saldo a favor por la 
misma obligación dicha declaración complementaria se deberá 
presentar manifestando en ella el pago efectivamente realizado 
con anterioridad. 

-Las declaraciones que resulten sin pago o en ceros por todas las 
obligaciones, y este resultado no derive de la aplicación de 
compensaciones, estímulos y crédito al salario, invariablemente 
se deberán presentar por esta vía. 

-Aquellos que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC, 
nombre, denominación social, período de pago, y concepto de 
pago ( complementaria de corrección de datos ). Si en la 
declaración existe un error tanto en cantidades como en datos, 
primero se deberá hacer una declaración complementaria para 
corregir los datos, y posteriormente se presentará otra 
complementaria para corregir las cantidades. 
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Se ingresa a la página de Internet del SA T desde la 
oficina, casa, café Internet, o bien desde las salas de Internet que 
se encuentran a disposición en los Módulos de Asistencia al 
Contribuyente del SAT. 

Una vez en la página del SAT, se selecciona·· e Sat ·· 
en el menú principal. Y dentro de éste, el submenú ·· Operaciones 
·-, donde aparecerá una lista con las aplicaciones que puede 
utilizar para cumplir con sus obligaciones fiscales. 

Se genera la clave de identificación electrónica 
confidencial para efectos de la presentación de declaraciones por 
esta vía . Si se desea, puede también solicitarse su generación de 
esta clave en los módulos de Asistencia al Contribuyente, 
presentando original de identificación. Hacemos mención que los 
contribuyentes que ya cuentan con su certificado digital de 
inscripción para el Servicio de Presentación Electrónica de 
Declaraciones o para el Sistema de Presentación del Dictamen 
por Internet, podrán utilizar la misma clave. 

La Clave de Identificación Electrónica Confidencial 
(CIEC) es un sistema de identificación basado en el RFC y NIP 
(número de identificación personal). 

A continuación les mostraremos la hoja del SAT, 
para solicitar la CIEC. 
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CIEC: Clave de Identificación Electrónica Confidencial (intemet) 

RF.C: L. Oriinw RF.C : 

Deraliración ó 17.0ln social: ·: (,_, ' '. 

Datos del As11/arl11do: 

Dalos Gl!ln~ra/l!ls: 

Cl3e: V M' .: ti: ; · (t , 

Nun e.!: m~~lrt~iiR.IUlfilll i'All\ rt ~.~U'líl!Uill~!m~J CP 1110~~: 
ru-. rü lll~llHBIUli#j~iimlílBIH*it6iij;llU1tl!!~Jlittitil .. 1 

Deiegación o nu"licipio: 

Localid:>d: 

Ertidad lederaliva: 

T~ono: 

O:xreo ~ectrórico: 

F<:ic> da la tarjet.l tribUaJfai: 

Cartdul pagada: 

Cortra.seña: 

En esta área debe 
capturar el RFC del 
contribuyente o del 

Folia de~ códula de der1tif:cación liscat. lllM 

Tpo da declaracit~ 
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En la aplicación electrónica correspondiente se deberán capturar 
los datos que a continuación se señalan : 

• Identificación del contribuyente. 
• Concepto del impuesto por obligación. 
• Período que se declara. 
• Ejercicio. 
• Tipo de declaración. 
• Motivo(s) por el (los) que no existe impuesto a pagar 

ni saldo a favor. 

Tratándose de declaración complementaria por pago 
indebido, se deberá indicar además el monto pagado en la 
declaración anterior y la fecha de la misma. 

Por último, el SAT enviará por la misma vía el acuse 
de recibo, el cual debe contener el sello digital generado por dicha 
institución ; se sugiere imprimirlo para que sirva como 
comprobante del envío de las declaraciones. 

A continuación les mostraré la pantalla del SAT, para 
presentar las declaraciones provisionales y el acuse de recibo de 
la declaración correspondiente. 
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Declaración con información estadística 
(Avisos en Cero): 
Usuario Autenticado: 
KAKJ2210276GS 

AFC: : Conlomo AFC: J.. ....... •Ltsi.~JI 

Obligoción: 

1 
.................... , .•. , 
.::~::~~'. . .... . ;H~ e~:;:;: 

r-~·:·:·: ·:·:·:·:·:m Periodo 

('. - .. ;: (~-:~·.~: r: "' .... ,., .. , 

·:·¡-:,·. ·i:. or. :::1:.1::1~:· . \: .~·· !•···1~ ... ': .~ . ; ~···: ., li~~~~~: ·~ ~~~~-~ -~~:rnt 

:=;; .. ,. d: 1: ,;~ . .-:!::.;::•) 1 . . 

: :.~. , -.: .• 'i : ¡1 ~ .. ~ .:;• .. -::-,t:···d: b :.:: 1 : ki ····· ~····· . . , ............ ... . 

,-------~----~-------------------------------------~---------------------------· 

SI la pantalla se ve blanca o gris, sin campos de captura, presione AQYÍ 
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Servicio de Administración Tributaria 

ACUSE DE RECIBO 

SECRETARIA OE 
HACIENDA Y CRE>tTO l"UBUCO Declaración con Información Estadística 

R.F.C. : VAML2608251 M9 Número de Operación: 30901574 
Nombre: VALLEJO Y MARTINEZ LUIS 

6123/2004 12: 1 O PM Fecha y Hora: 
Receptor de la Declaración: Internet SAT 

Por los siguientes conceptos: 

ISR personas fisicas. Actividad empresarial y profesional 

Periodo: 
Tipo de Declaración: 

Motlvo(s) : 

Mayo 2004 
Normal 

• Las deducciones del periodo fueron iguales o superiores a los ingresos 

ISR retenciones por salarios 

Periodo: 
Tipo de Declaración: 

Motlvo(s): 

Mayo 2004 
N0<mal 

• En el cálculo del impuesto a cargo de asalariados y asimilados por los pagos del periodo, no se genera 
retención 

Impuesto al valor agregado 

Periodo: 
Tipo de Declaraclón: 

MoUvo{s): 

Mayo 2004 
N0<mal 

• El IVA acreditabie fue igual ai IVA causado 

Cadena Original: 
ll10001=VAML2608251M9t10017=0¡20001c19080J20002=30901574J40002=20 
040623f40003=12:10f10502=5110527=2004J10522=1J10504•0J70505=2J110 
02=5111027=2004111022=1 j11004"'()171017=13111902z5111927=2004111922 
=1111904--0J71929=18J30003=000001D00001000112188U 

Sello Digital: 
llc9yjj1bMHLs3AzNbx4SFODtbPulkSmW.Zolm7g2agjJSSwwth9LpZEz/QjMmq2d2 
zo9iKlhrB3/noSMvnXH2QzHjvacmmZjjT/jEyh8vPMA,.Nw07DVxhTycQKsyYcEV4 
mhzXOwhUqOLAAFnag1ExWS3Yo6huU/zVU.OTB/bWW4c-U 

90 



4.2. Obligaciones y registros ante otras dependencias. 

Las personas físicas con actividades empresariales 
además de inscribirse ante la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, también deberán hacerlo ante las siguientes instituciones: 

- Instituto Mexicano del Seguro Social. 
- Infonavit. 
- Tesorería del Distrito Federal. 
- Ley para el funcionamiento de establecimientos mercantiles. 

1. Instituto Mexicano del .Seguro Social. 

El artículo 15 de la Ley del Seguro Social establece 
que los patrones están obligados a registrarse e inscribir a sus 
trabajadores en el Instituto, comunicar sus altas y bajas, las 
modificaciones de su salario y los demás datos , dentro de plazos 
no mayores a cinco días hábiles. 

Llevar registros, tales como nóminas y listas de rayas 
en las que se asiente invariablemente el número de días trabajados 
y los salarios percibidos por sus trabajadores, además de otros 
datos que exijan la presente ley y sus reglamentos. Es obligatorio 
conservar estos registros durante los cinco años siguientes al de 
su fecha. 

Determinar las cuotas obrero patronales a su cargo y 
enterar su importe al instituto. 

Proporcionar al Instituto los elementos necesarios 
para precisar la existencia, naturaleza y cuantía de las 
obligaciones a su cargo establecidas en la Ley del IMSS. 

Cumplir con las obligaciones en relación con el 
seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 
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Y cumplir con las demás disposiciones que establece 
la Ley del IMSS y sus reglamentos. 

Expedir y entregar , tratándose de trabajadores 
eventuales de la ciudad o del campo , constancia de los días 
laborados de acuerdo a lo que establecen los reglamentos 
respectivos. 

2. Infonavit. 

Las Personas Físicas con actividades empresariales , 
como lo manifiesta el artículo 29 de la Ley del INFONAVIT, 
están obligados a: 

- Inscribir a sus trabajadores en el Instituto y dar los avisos a que 
se refiere el art. 31 de esta ley ( modificaciones de salarios, 
etc). 

- Determinar el monto de las aportaciones del cinco por ciento 
sobre el salario de los trabajadores a su servicio y efectuar el 
pago en las entidades receptoras que actúen por cuenta y orden 
del instituto , para su abono en la subcuenta de vivienda de las 
cuentas individuales de los trabajadores previstas en los 
sistemas de ahorro para el retiro, en los términos de la ley del 
Infonavit y su reglamento. 

Los patrones al realizar el pago , deberán proporcionar la 
información relativa a cada trabajador en la forma y con la 
periodicidad que al efecto establezca la ley del Infonavit. 

- El registro sobre la individualización de los recursos de la 
subcuenta de vivienda de las cuentas individuales de los 
sistemas de ahorro para el retiro, estará a cargo de las 
administradoras de fondos para el retiro. 
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Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus salarios, 
conforme a lo previsto en los artículos 97 y 11 O de la Ley 
Federal del Trabajo , que destinen al pago de abonos para 
cubrir préstamos otorgados por el Instituto, así como enterar el 
importe de dichos descuentos en las entidades receptoras que 
actúen por cuenta y orden del Instituto, conforme lo establezca 
la Ley. 

- Proporcionar al Instituto los elementos necesarios para precisar 
la existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su 
cargo, establecidas en la Ley del Infonavit y su Reglamento. 

- Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el 
Instituto, las que se sujetarán a lo establecido en su propia Ley, 
el Código Fiscal de la Federación y sus reglamentos. 

- Atender los requerimientos de pago e información que les 
formule el Instituto, de conformidad con las disposiciones 
legales y reglamentarias correspondientes. 

Expedir y entregar, semanal o quincenalmente, a cada 
trabajador constancia escrita del número de días trabajados y 
del salario percibido, conforme a los períodos de pago 
establecidos, tratándose de patrones que se dediquen · en forma 
permanente o esporádica a la actividad de la construcción. 

- Presentar al Instituto copia con firma autógrafa del informe 
sobre la situación fiscal del contribuyente con los anexos 
referentes a las contribuciones por concepto de aportaciones 
patronales de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento 
del Código Fiscal de la Federación, cuando en los términos de 
dicho Código, estén obligados a dictaminar por contador 
público autorizado sus estados financieros. 
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- Y las demás previstas en la Ley y sus reglamentos. 

3. Tesorería del Distrito Federal. 

Están obligados al pago del impuesto sobre nóminas , 
las personas fisicas que, en el Distrito Federal ,de conformidad 
con el artículo 178 del Código Financiero , realicen erogaciones 
en dinero o en especie por concepto de remuneración al trabajo 
personal subordinado, independientemente de la designación que 
se le otorgue. 

Para los efectos de este impuesto, se considerarán 
erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal 
subordinado, las siguientes : 

• Sueldos y salarios. 
• Tiempo extraordinario de trabajo. 
• Premios, primas, bonos, estímulos e incentivos. 
• Compensaciones. 
• Gratificaciones y aguinaldos. 
• Participación patronal al fondo de ahorro. 
• Primas de antigüedad. 
• Comisiones ; y 
• Pagos realizados a administradores , comisarios o 

miembros de los consejos directivos de vigilancia o 
administración de sociedades y asociaciones. 

No se causará el impuesto sobre nóminas, conforme 
al artículo 179 del Código Financiero, por las erogaciones que se 
realicen por concepto de : 

• Instrumentos y materiales necesarios para la 
ejecución del trabajo. 

• Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro. 
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• Gastos funerarios. 
• Jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como 

las pensiones vitalicias u otras formas de retiro ; las 
indemnizaciones por riesgos de trabajo de acuerdo a 
la ley aplicable. 

• Aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivienda para los trabajadores y al Fondo d Vivienda 
del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado destinadas al crédito para la 
vivienda de sus trabajadores. 

• Cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social y al 
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
trabajadores del Estado. 

• Las aportaciones adicionales que el patrón convenga 
otorgar a favor de sus trabajadores por concepto de 
cuotas del Seguro de Retiro, cesantía en edad 
avanzada y vejez, del sistema obligatorio y las que 
fueren aportadas para constituir fondos de algún plan 
de pensiones, establecidas por el patrón. 

• Gastos de representación y viáticos. 
• Alimentación, habitación y despensas onerosas. 
• Intereses subsidiados en créditos al personal. 
• Primas por seguros obligatorios por disposición de 

Ley, en cuya vigencia de la póliza no se otorguen 
préstamos a los trabajadores por parte de la 
aseguradora. 

• Prestaciones de prev1s10n social regulares y 
permanentes que se concedan de manera general, de 
acuerdo con las leyes o contratos de trabajo. 

• Las participaciones en las utilidades de la empresa; y 
• Personas contratadas con discapacidad. 
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Tasa del 2% sobre nóminas. 

El impuesto sobre nóminas de acuerdo al artículo 180 
del Código Financiero, se determinará aplicando la tasa del 2% 
sobre el monto total de las erogaciones realizadas por concepto de 
remuneraciones al trabajo personal subordinado. 

Los contribuyentes deberán formular declaraciones 
aun cuando no hubieran realizado erogaciones por el trabajo 
personal subordinado, en el período de que se trate, hasta en tanto 
no presenten el aviso de baja al padrón o de suspensión temporal 
de actividades. 

4. Ley para el funcionamiento de establecimientos mercantiles. 

Esta Ley determina que los establecimientos 
mercantiles requieren de Licencia de Funcionamiento. Estas 
licencias se clasifican en A y B . Esta clasificación se deriva del 
impacto vecinal, que son las actividades que por sus 
características provocan transformaciones, alteraciones o 
modificaciones en la armonía de la comunidad y del Impacto 
Zonal, que son las actividades que inciden en las condiciones 
viales y por los niveles de ruido en la tranquilidad de las áreas 
cercanas. 

Dicha ley establece en su artículo 20 los giros 
considerados de Impacto Vecinal y cuya licencia está clasificada 
como ··A", y son en especial: 

a. Salones de Fiestas. 
b. Restaurantes. 
c. Establecimientos de Hospedaje. 
d. Salas de Cine, Teatros y Auditorios. 

96 

1 

! 
1 

r 

l 
1 

1 

1 
1 

1 

1 



Los siguientes giros están considerados de Impacto 
Zonal en el artículo 24 de la Ley citada, y su licencia está 
clasificada como ·· B ·· y son : 

a. Cervecerías. 
b. Pulquerías. 
c. Bares. 
d. Cantinas. 
e. Discotecas. 
f. Salones de Baile. 
g. Peñas. 
h. Salas de Cine con Venta de bebidas alcohólicas. 
l. Cabaret. 

Asimismo la ley define que el giro de los restaurantes, 
es la venta de alimentos preparados y la venta de bebidas 
alcohólicas, además de poder prestar el servicio de música viva, 
grabada o video grabada . 

Los restaurantes que opten por ejercer como único 
giro la venta de alimentos preparados, no requieren de licencia, 
sólo deben presentar la Declaración de Apertura correspondiente. 

Los giros con licencia tipo ·· B ·· , tienen autorizada la 
venta de alimentos preparados, música viva, eventos culturales, 
manifestaciones artísticas de carácter escénico, cinematográfico, 
literario o debate, música grabada, música video grabada , espacio 
para bailar o espectáculos. Queda prohibida la entrada a estos 
establecimientos a los menores de edad, a excepción de los 
salones de Baile que realicen tardeadas sin venta -ni distribución 

\ 

de bebidas alcohólicas. 
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Para la obtención de la Licencia de Funcionamiento, 
se deben presentar en la ventanilla única o de gestión los 
siguientes documentos : 

a. Solicitud debidamente requisitada. 
b. Nombre comercial o denominación social del Establecimiento 
c. Mercantil, domicilio para oír o recibir notificaciones, registro 

federal de contribuyentes y nacionalidad. 
d. Si el solicitante es extranjero deberá presentar la Autorización 

expedida por parte de la Secretaría de Gobernación, en la cual 
se le permita llevar a cabo la actividad de que se trate. 

e. Si es persona moral, su representante legal acompañará el 
documento con el que acredite su personalidad , copia de una 
identificación oficial vigente con fotografia ; así como copia 
certificada de la escritura constitutiva debidamente registrada o 
con registro en trámite. 

f. Ubicación y superficie del local donde pretende establecerse el 
giro mercantil. 

g. Giro mercantil que se pretende ejercer. 
h. Certificado de zonificación para uso específico, o certificado 

de zonificación para usos del suelo permitidos, o certificado de 
acreditación de uso del suelo por derechos adquiridos , en su 
caso, con el que acredite que el giro mercantil que pretende 
operar esta permitido en el lugar de que se trate. 

1. Visto bueno de seguridad y operación expedido por un 
Director Responsable de Obra en los casos de edificaciones 
construidas con anterioridad a agosto de 1993 ; o la 
Autorización de ocupación otorgada por la Delegación en los 
demás casos. 

J. Documento que acredite que el establecimiento cuenta con los 
cajones de estacionamiento que instruyen para cada uso los 
programas de Desarrollo Urbano y el Reglamento de 
Construcciones. 

k. En su caso, presentar un estudio de impacto ambiental o riesgo 
ambiental, expedido por la autoridad competente. 
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l. Para la expedición de la Licencia de Funcionamiento Tipo B la 
Demarcación Territorial a través de notificación , dará vista al 
Comité Vecinal y demás vecinos interesados de la unidad 
territorial correspondiente. 

m. Cuando se trate de la solicitud de Licencia Tipo B para 
Cabaret, la Delegación deberá realizar una consulta vecinal en 
la unidad territorial. Los resultados de la consulta vecinal 
tendrán carácter vinculatorio. 

n. Pago de derechos. 

Tiempo: 

Licencias de Funcionamiento tipo A 1 O días hábiles. 

Licencias de funcionamiento tipo B 20 días hábiles. 
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Sollcltud de Expedición de Licencia de Funclonamlento para Esmbleclmlenlo Merca~n_tt_1 __ ~-----. 

Tipo (A} (e} l~FO_L_io_~--~ 
México, D.F. a. ________ de __________ 200 ____ _ 

~.,;:e~t~efegecionalen ___________________________ _ 

Bajo proteste de decir verdad, manifiesto que son ciertos Jos datos que e cont;nuac;;ón se exponen: 

- DATOS DEL INTERESADO·····················-

Apellido paterno Apellido materno Nombre(•) (o Razón Social) 

Domicilio para Oir y Recibir Notificaciones y Documentos 
Calle N• _______ lnterior ______ _ 

Colonia ____________ C.P. _____ Delegación ___________ _ 

R.F.C. ______ Teláfono ________ Nacionalidad. ____________ _ 

En ca90 de ser extranjero, autorización de la Secretaria de Gobernación para ejercer la actividad del Giro 

Principal ________ Fecha __________ Vigencia __________ _ 

- SOLO PARA PERSONAS MORALES 

E!ICfi1Ura Pública del Acia Constitutiva Número Fecha _______ _ 

Notario Número ___ Entidad Federativa ________ _ 

Inscripción en el Registro PúbJico de la Propiedad y del Comercio Folio o Número _________ _ 

Fecha. _________ Entidad Federativa __________________ _ 

- DATOS DE REPRESENTANTE LEGAL (EN SU CASO) 

Apellido paterno Apellido materno Nombre (a) 

Identificación Oficial Vigente. ___________ ____ Número ________ _ 

Instrumento con el que 21aedita la repreeentaci6n ____________ Número _____ _ 

Notario ________________ Número ___ Entidad Federativa. ______ _ 

Nombre de los autorizados (articulo 42 de la Ley de Procedimiento Administrativo del Distrito Federal) 
Para ofr y recibir notificaciones y dooomen1os ( ) 
Para realizar tr.frimites y gestiones ( ) 

PreHntar en original y dos coptas 
Llenar a m6quina o letra de molde , con tinta negra • 
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- ESTABLECIMIENTO MERCANTIL···················· 
Denominación Social o Nombre Comercial 

Ca/le __________________ Número _____ Colonia ________ _ 

C.P. _____ De/egación _______________ Te/éfono __________ _ 

Superficie en m2 ______ Giro Mercantil _____________________ _ 

Operará video juegos: ( SI ) ( NO ); sena/ar No. de maquinas:---------------

Club Privado (No) (Si) Objeto Social _____________________ _ 

Documento con el que se acredita el uso del suelo ____________________ _ 

Visto Bueno de Seguridad y Operación (para edificaciones construidas antes de agosto de 1993) 
Número Fecha Vigencia ____________ _ 

Director Responsable de Obra ___________________________ _ 

Número de Registro _____ Fecha de Expedición ______ Fecha de Vencimiento ____ _ 

Autorización de ocupación (para edificaciones construidas desde agosto de 1993) 
Número Fecha ___________________ _ 

Documento con el que acredita la posesión ______________________ _ 

Documento con el que acredita contar con loa cajones de estacionamiento requeridos _______ _ 

Evaluación de Impacto Ambienta/ o de Riesgo Ambiental No. _________ Fecha _____ _ 

Autoridad Reso/utora ______________________________ _ 

Resolución ( Aprobatoria ) ( Condicionada ) (Negativa) 

Croquis de ubicación, sei\a/ando la nomenclatura de todas los coffea que limitan la manzana, la distancia del 
establecimiento con las esquinas próximas, medidas del frente o frentes, medidas interiores y orientación, a 
tinta negra y regla 
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- FUNDAMENTO JURIDICO 

Ley Organica de la Administración Pública del Distrito Federal, articulo 39 fracción XII ; 
Ley para el Funcionamiento de Establecimientos Mercantiles del Dis1rito Federal, artfculos 1, 2, 3, 5 fracciones 
1 y, en su caso, X u XI , 6 fracción 1, 19, 20, 24, 25, 26, 27, 54; 
Ley de Procedimiento Administrativo del Oistrtto Federal, artfculos 1, 2, 3, 5, 6, 7 , 10, 32, 33, 34, 35, 37, 39 
fracción VI, 40, 41, 42, 44, 46, 49, 54, 71, 72, 73, 74, 80, 89 y 90; 
Ley Ambiental del Distrito Federal, artlculos 5', 9 , 55, 57 y 58; 
Código Financiero del Dis1rito Federal, artlculos 210 (aplica a establecimientos que no lengan venta de 
bebidas alcohólicas) o 211 fracción 1 y 11 (aplica a eslablecimientos que si tengan venta de bebidas 
alcohólicas); 
Reglamento Interior de la Administración Pública del Distrito Federal, 1rtículo 124 fracción X; 
Reglamento de lmpacil'.l Arnbien1al y Riesgo, artfculos 3º fracciones XV, XVI y XX, 6º, 12, 46 y 48; y 
Acuerdo por el que sa modifican y precisan las atribuciones de las Ventanillas Únicas Oelegacionales, Punto 
Segundo, fracción V, inciso i) 

- REQUISITOS·-----------------------· 

1. Solicitud por escrito, formato VU-EM-01 debidamente requisitado, con los siguientes datos y documentos 
2. Delegación a la que se dirige 
3. Nombre o razón social y firma del o los interesados o de su representan1e legal 
4. Domicilio para olr o recibir notificaciones y documentos 
5. Registro Federal de Contribuyentes• 
6. Nacionalidad 
7. Nombre comercial o denominación social del establecimiento mercantil 
8. Ubicación y superficie del local donde pretende establecerse el giro mercantil 
9. Giro mercantil que ae pretende ejercer 

10. Si operará videojuegos, sellalar el número de maquinas 
11 . Certificado de zonificación para uso especifico , certificado de zonificación para ueos del suelo permitidos 

o certificado de acreditación de uso del suelo por derechos adquiridos, con el que acredite que el giro 
mercantil principal que pretende t>perar estll permitido en el lugar de que se trate• 

12. Visto bueno de seguridad y operación expedido por un Director Respon98ble de Obra si la edificación 
fue construida antes de agosto de 1993 u original o copia certificada y copia simple para cotejo de la 
autorización de ocupación si la construcción es posterior" 

13. Documento con el que se acredite la propiedad o poaesión• 
14. Documento con el que se acredite que se cuenta con los cajones de estacionamiento requeridos: titulo 

de propiedad o contrato de compra-venta, arrendamien1D, comodato, preslaci6n da servicios, ele. 
15. Pago de derechos 

En su caso: 
16. Los nombres de las personas autorizadas para olr y recibir notificaciones y documentos, asl como para 

realizar los trémites y gestiones para substanciar el procedimiento 
17. Si el inlereeado es persona moral, su r•pre•nlanlo legal acompal\ar6 copia certificada da la naitura 

constitutiva• regl&trada o con registra en tr6mi1e y documento con el que acredite su personalidad• 
18. Si el interesado es persona flsica que no comparece por si, su rapr-ntanta legal acompanani el 

documento con el que acredite su personalidad' 
19. El reprssentante legal proporcionan! loa datos y acompana1' au Identificación oficial con fotografla-
20. Si el interesado es extranjero , Autorización de la SllCll!larla de Gobernación que le permita llevar a cabo 

la actividad del giro principal que pretende ajerce,. 
21 . Estudia de Impacto Ambiental o RÍ89g0 Ambiental' 
22. Si es Licencia Tipo A y se pretende operar bajo la modalidad de "Club Privadoº, deberá preaentar por 

escrito el objeto social del mismo 

(*) Se presenta en original o copia certificada y copia simple para cotejo 
¡- ) se presenta en original y copia simple para cotejo 

El documento del que no se solicita copla simple para cotejo es para ser integrado al expediente y no será 
devuelto al interesado 

-VIGENCIA 

3 anos 
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Representante 
(en su caso) legal 

Sello de recepción 
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Caso práctico. 

Con el propósito de ejemplificar la elaboración de la 
declaración anual de Personas Físicas con Actividad Empresarial, 
y presentarla en tiempo, se muestra el procedimiento para obtener 
el impuesto a cargo o el saldo a favor del ejercicio 2003 , 
abarcando los impuestos sobre la renta, al activo y al valor 
agregado. 

• Información general. 

Datos del contribuyente. 

Nombre 
RFC: 
CURP : 
Régimen fiscal 

Actividad preponderante 

Calle y número : 

Colonia : 
Código postal : 
Delegación 
Entidad federativa 
Teléfono 
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Vallejo Martínez Luis 
V AML260825 l M9 
V AML260825HDFLRS07 
Persona física con actividad 
Empresarial. 
Compra - venta de 
Papelería y artículos de 
Oficina. 
Boulevard M .Á vila Camacho 
691 b-61. 
Periodistas. 
11220 
Miguel Hidalgo 
Distrito Federal 
55801145 



Cédula 1. 

BALANZA DE COMPROBACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003. 

No. Cuenta. Nombre de la Cuenta. Debe Haber 

111 Caja 100000 
112 Bancos 1214724 
113 Clientes . 4284032 
114 Deudores Diversos. 93740 
115 1 nventarios 2385438 
121 Edificio 8125000 
122 Mobiliario y Equipo de Oficina 364033 
123 Equipode Transporte 742335 
126 Depreciación Acumulada -4034781 

131 Impuestos Anticipados 3058934 
211 Proveedores 1699806 
212 Acreedores Diversos 401583 
213 ISR por pagar 934311 
214 IVA por pagar 273424 
215 PTU por pagar o 
311 Capital 508960 
321 Utilidades de Ejercicios Anteriores 2447463 
410Ventas 31249526 
510 Costo de Ventas 18983764 
620 Gastos de Venta 1807066 
630 Gastos de Administración 1175307 
71 O Gastos y Productos Financieros 751982 
720 Otros gastos y productos 32537 

Sumas Totales. 38299592 38299592 
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Cédula 2. 

INTEGRACIÓN DE INGRESOS CONTABLES Y FISCALES. 

CONCEPTO IMPORTE 

Ventas Nacionales 31249526 

MAS : 
Ventas al extranjero o 

MENOS : 
Rebajas y devol s/ventas o 

IGUAL : 
Ingresos netos 31249526 

Cédula 3. 

TOTAL DE INGRESOS OBTENIDOS EN EL EJERCICIO. 

INGRESOS INGRESOS 
CONCEPTO CONTABLES ACUMULABLES 

Ingresos netos 31249526 31249526 

MAS : 
Ingresos por partidas discontinuas y extraordinarias 106021 106021 

MAS : 
Ganancia cambiaria 480362 480362 

MAS : 
Intereses devengados a favor 587950 587950 

IGUAL: 
Total de ingresos contables 32423859 

Más : 
Otros ingresos fiscales no contables o 

Igual : 
Total de ingresos obtenidos por actividad empresarial 32423859 
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Cédula 4. 

CÉDULA DE GASTOS DE OPERACIÓN. 

GASTOS DE GASTOS DE TOTAL 

CONCEPTO VENTA ADMÓN. GASTOS 

Sueldos y salarios 292584 378265 670849 . 

Gratificaciones 18500 27980 46480 
Prima vacacional 20312 46542 66854 
Honorarios 2800 80500 83300 
Previsión social 50310 87920 138230 
Cuotas al IMSS 30218 44625 74843 
INFONAVIT Y SAR 10542 23284 33826 
Fletes 14983 o 14983 
Papelería 26738 51622 78360 
Otros impuestos 6904 20919 27823 
Gastos de viaje 26587 20305 46892 
Seguros y fianzas 13484 31620 45104 
Agua y luz 4962 o 4962 
Arrendamiento 8875 19900 28775 
Teléfono 32905 22079 54984 
Cuotas y suscripciones 16734 14322 31056 
Depreciación 406910 221327 628237 
No deducibles 4983 3516 8499 
Diversos 38087 17681 55768 
Atención a clientes 65429 o 65429 
Publicidad y propaganda 20318 o 20318 
Donativos 62900 62900 
Comisiones 693901 693901 

Suma total 1807066 1175307 2982373 
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Cédula 5. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 

CONCEPTO IMPORTE 

Intereses devengados a favor 587950 

Mas: 
Ganancia cambiaria 480362 

Igual: 
Suma 1068312 

Menos: 
Intereses devengados a cargo 198487 

Menos: 
Pérdida cambiaria 117843 

Igual: 

Suma 751982 

Menos : 
Otras operaciones financieras o 

Igual : 
Costo integral de financiamiento 751982 

Cédula 6. 

OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS POR PARTIDAS EXTRAORDINARIAS. 

CONCEPTO IMPORTE 

Ingresos por venta de varios 106021 

Menos : 
Diversos gastos con requisitos fiscales 73484 

Otros gastos e ingresos 32537 
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Cédula 7. 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES. 

CONCEPTO IMPORTE 

Costo de ventas 18983764 

Más : 
Depreciación y amortización contable 628237 

Más: 
Gastos que no reúnen requisitos fiscales. 8499 

Más: 

ISR, IMPAC Y PTU 3975254 

Más: 
Otras deducciones contables no fiscales. 316330 
(intereses devengados a cargo+ pérdida cambiaria). 

Igual: 
Deducciones contables no fiscales. 23912084 
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Cédula 8. 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES. 
CONCEPTO IMPORTE. 

Ingresos exentos por actividad empresarial o 

Más: 
Adquisiciones netas de mercancías 19260272 

Más : 
Mano de obra directa o 

Más : 
Maquilas o 

Más: 
Deducción de inversiones 1264940 

Más: 
Estímulo fiscal por deducción inmediata o 

Más : 
Pérdida fiscal en enajenación de acciones o 

Más : 
Pérdida fiscal en enajenación de terrenos o 

Más : 
Intereses moratorias efectivamente pagados o 

Más : 
Otras deducciones fiscales no contables 316330 
(Intereses devengados a cargo +pérdida cambiaría) 

Igual : 
Deducciones fiscales no contables 20841542 

110 



Cédula 9. 

DETERMINACIÓN DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

CONCEPTO IMPORTE 

Gastos de operación 2982373 

Menos : 
Depreciación contable 628237 

Menos : 

Gastos no deducibles 8499 

Más : 
Deducciones fiscales no contables 20841542 

Más: 
Gastos por partidas discontinuas y extraordinarias 73484 

Más: 
Devoluciones y descuentos. o 

Igual: 
Total deducciones autorizadas. 23260663 
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Cédula 10. 

ESTADO DE COSTO DE VENTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003. 

CO N C EPTO IMPORTE 

Inventario Inicial 2108930 

Más : 
Compras netas 19260272 

Menos: 
Inventario fina l 2385438 

Igual : 
Costo de mercancías. 18983764 

Más: 
Mano de obra directa o 

Más : 
Maqu ilas o 

Más: 
Gastos indirectos de fabricación o 

Igual : 
Costo de ventas 18983764 
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Cédula 11. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003. 

CONCEPTO IMPORTE 

Ventas Netas 31249526 

Menos : 
Costo de ventas 18983764 

Igual: 

Utilidad bruta 12265762 

Menos : 
Gastos de operación 2982373 

Igual : 

Utilidad de operación 9283389 

Más : 
Intereses devengados a favor y ganancia cambiaria 1068312 

Menos: 
Intereses devengados a cargo y pérdida cambiaria 316330 

Más : 
Ingresos por partidas discontinuas y extraordinarias 106021 

Menos : 
Gastos por partidas discontinuas y extraordinarias. 73484 

Igual : 

Utilidad antes de impuestos 10067908 

Menos : 
ISR , PTU 3975254 

Igual : 
Utilidad Neta 6092654 
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Cédula 12. 

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003. 

ACTIVO PASIVO 

CIRCULANTE CIRCULANTE 

CAJA - BANCOS 1314724 PROVEEDORES 1699806 

CLIENTES 4284032 ACREEDORES DIVS 401583 
DEUDORES DIVERSOS 93740 IMPTOS POR PAGAR 1207735 
INVENTARIOS 2385438 8077934 PTU POR PAGAR 916320 4225444 

FIJO CAPITAL 

EDIFICIO 8125000 CAPITAL 508960 

MOB Y EQ. OFNA 364033 UTILIDADES EJ. ANTER. 2447463 
EQ. DE TRANSPORTE 742335 UTILIDAD DEL EJERC. 6092654 9049077 

DEPN ACUMULADA -4034781 5196587 

SUMA EL ACTIVO 13274521 SUMA PASIVO Y CAPITAL 13274521 

Cédula 13. 

DETERMINACION DE LA PTU 

CONCEPTO IMPORTE 

Total de ingresos por Actividad Empresarial 32423859 

Menos: 
Deducciones autorizadas 23260663 

Igual : 
Base de reparto 9163196 

Por : 
Tasa 10% 

Igual: 
PTU 2003 916320 
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Cédula14. 

CONCILIACION CONTABLE - FISCAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003. 

CONCEPTO 

Utilidad 
Neta 

Mas: 
Efectos de reexpresión 

Más: 
Resultado por posición monetaria 

Igual : 
Utilidad histórica 

Más: 
Ingresos fiscales no contables 

Más: 
Deducciones contables no fiscales 

Menos: 
Deducciones fiscales no contables . 

Menos: 
Ingresos contables no fiscales 

Igual: 
Utilidad fiscal 

Menos: 
Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

Igual : 
Utilidad fiscal 

IMPORTE 

6092654 

o 

o 

6092654 

o· 

23912084 

20841542 

o 

9163196 

o 

9163196 
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Cédula 15. 

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES CONTABLE- FISCAL. 

DEPRECIACIÓN CONTABLE 

FECHA DE MONTO O. DEP' N DEL DEP' N 

TIPO DE BIEN ADQUIS. DE LA INV. EJERCICIO ACUMULAD 

Edificio 15/12/1995 8125000 406250 3250000 
5% Anual 

Mob y Eq. Oficina 30/12/1995 364033 36403 291224 
10% Anual 

Eq . Transporte 15/04/2001 742335 185584 493557 
25% Anual 

TOTAL 9231368 628237 4034781 

DEPRECIACIÓN FISCAL 

DEPN CONT INPC MES INPC MITAD FACTOR DE DEDUCCIÓN 
TIPO DE BIEN EN EL EJ DEADQ DEL EJERC AJUSTE ACTUALIZA 

Edificio 406250 43.471 104.188 2.39672 973669 

Mobiliario y Eq. De Ofna. 36403 43.471 104.188 2.39672 87248 

Equipo de transporte 185584 94.772 104.188 1.09935 204023 

TOTAL 628237 1264940 
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Cédula 16. 

CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 
CONCEPTO 

Total ingresos actividades empresariales 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

Igual: 

Utilidad Fiscal 

Menos : 
Pérdidas fiscales de ej. Anteriores 

Igual: 
Utilidad fiscal 

Menos: 
Deducciones personales 

Igual: 
Base gravable 
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IMPORTE 

32423859 

23260663 

9163196 

o 

9163196 

o 

9163196 



DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO. 

CONCEPTO 

Base gravable 

Menos : 
límite inferior 

Igual : 

Excedente del límite inferior 

Por: 

Porcentaje para aplicarse sobre el excedente 

Igual: 

Impuesto marginal 

Más : 

Cuota fija 

Igual : 

Impuesto anual 
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IMPORTE 

9163196 

220667.03 

8942528.95 

34% 

3040459.84 

55539.97 

3095999.81 



DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

CONCEPTO IMPORTE 

Base gravable 9163196 

Menos : 
Límite inferior 347801.61 

Igual: 
Excedente del límite inferior 8815394.35 

Por: 
Porcentaje para aplicarse sobre el excedente 34% 

Igual: 
Impuesto marginal 2997234.08 

Por: 
Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal o 

Igual : 
Subsidio sobre impuesto marginal o 

Más: 
Cuota fija del subsidio 37066.27 

Igual: 
Subsidio acreditable 37066.27 
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CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

CONCEPTO 

ISR conforme a la tarifa anual 

Menos : 
Subsidio acreditable 

Igual : 
Impuesto sobre ingresos acumulables 

Menos : 
Impuesto sobre ingresos no acumulables 

Menos : 
Reducción ISR 

Igual : 
Impuesto sobre la renta causado en el ejercicio 

Menos : 
Estímulo por proyectos en investigación y desarrollo 
tecnológico realizados en el ejercicio. 

Menos : 
Pagos provisionales efectuados. 

Menos : 
Impuesto retenido al contribuyente 

Menos : 
Impuesto acreditable por dividendos o utilidades 

Igual: 
Diferencia a cargo 
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IMPORTE 

3096000 

37066 

3058934 

o 

o 

3058934 

o 

3058934 

o 

o 

o 



Cédula 17 

CÉDULA DE PAGOS PROVISIONALES DEL l. S. R. 

INGRESOS MENOS : UTILIDAD BASE DEL IMPUESTO MENOS : NETO A 
CONCEPTO COBRADOS DEDUCCION FISCAL IMPUESTO APAGAR PAGOS PRO PAGAR 

Enero 2758469 1895640 862829 862829 284020.76 o 284020.76 

Febrero 2569856 1798542 771314 1634143 533847.49 284020.76 249826.73 

Marzo 3034563 2064798 969765 2603908 852687.03 53~847.49 318839.54 

Abril 2148595 2204360 -55765 2548143 o o o 

Mayo 2196358 1722824 473534 3021677 1003806.36 852687.03 151119.33 

Junio 2428528 2000429 428099 3449776 1144647.26 1003806.36 140840.9 

Julio 2360540 1974815 385725 3835501 1271081 .00 1144647.26 126433.74 

Agosto 2670589 2015963 654626 4490127 1488941 .07 1271081 .00 217860.07 

Septiembre 2264542 1861211 403331 4893458 1621360.85 1488941 .07 132419.78 

Octubre 2520763 2064529 456234 5349692 1771767.65 1621360.85 150406.8 

Noviembre 2860987 1809317 1051670 6401362 2124622.69 1771767.65 352855.04 

Diciembre 4610069 1848235 2761834 9163196 3058934 2124622.69 934311 .31 

Total 32423859 23260663 9163196 

En los ingresos cobrados se consideran todos los ingresos acumulables. 
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Cédula 18. 

CÉDULA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

INGRESOS IMPUESTO MENOS:IVA IVAA MENOS: NETO A 
CONCEPTO GRAVADOS CAUSADO ACREDITAS CARGO SDOA FAV CARGO 

Enero 2758469 413770.35 268534.20 145236.15 o 145236.15 

Febrero 2569856 385478.40 253833.30 131645.10 o 131645.10 

Marzo 3034563 455184.45 293744.70 161439.75 o 161439.75 
• 

Abril 2148595 322289.25 330654.00 -8364.75 o -8364 .75 

Mayo 2196358 329453.70 270079.35 59374.35 8364.75 51009.60 

Junio 2428528 364279.20 225122.25 139156.95 o 139156.95 

Julio 2360540 354081 .00 278978.55 75102.45 o 75102.45 

Agosto 2670589 400588.35 224352.60 176235.75 o 176235.75 

Septiembre 2264542 339681 .30 277533.15 62148.15 o 62148.15 

Octubre 2520763 378114.45 243120.75 134993.70 o 134993.70 

Noviembre 2860987 429148.05 214342.50 214805.55 o 214805.55 

Diciembre 3435736 515360.40 241936.65 273423.75 o 273423.75 

Total 31249526 4687428.90 3122232.00 1565196.90 8364.75 1556832.15 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

VALOR PROMEDIO DE LOS ACTIVOS FIJOS 

FECHA DE DEPNAC 
TIPO DE BIEN M. O . l. ADQUIS. AL 2002 

Edificio 8125000 15/12/1995 2843750 

Mob y Eq de Oficina 364033 30/12/1995 254821 

Eq. Transporte 742335 15/04/2001 307973 

TOTAL 9231368 3406544 

CÁLCULO DEL SALDO POR DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO. 

M. 0 . 1. MENOS : IGUAL: SDO 
TIPO DE BIEN DEPNACUM POR DEDUC 

Edificio 8125000 2843750 5281250 

Mob y Eq de Oficina 364033 254821 109212 

Eq. De Transporte 742335 307973 434362 

TOTAL 9231368 3406544 5824824 

CÁLCULO DEL SALDO POR DEDUCIR ACTUALIZADO. 

INPC de la Entre: INPC Igual: factor Por: Saldo por Igual: Sdo por 
TIPO DE BIEN mitad del ej mes de adq de actualizac deducir del ej deducir act. 

Edificio 104.188 43.471 2.39672425 5281250 12657700 

Mob y Eq. De Oficina 104.188 43.471 2.39672425 109212 261751 

Eq. De Transporte 104.188 94.772 1.09935424 434362 477518 

TOTAL 5824824 13396969 
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CÁLCULO DEL MONTO DE LA DEDUCCIÓN DEL EJERCICIO ACTUALIZADA. 

Ded. De la Por: factor de Igual: deduce. 
TIPO DE BIEN inv.del ej actualización de la inv. ej . 

Edificio 406250 2.39672 973668 

Mob y Eq. De oficina 36403 2.39672 87248 

Eq. De transporte 185584 1.09935 204022 

TOTAL 628237 1264937 

CÁLCULO DEL SALDO PROMEDIO DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Sdo por ded Menos: mitad Igual: valor 
TIPO DE BIEN al inicio ej . de la ded.ej. promedio 

Edificio 12657700 486834 12170866 

Mob y Eq. De Oficina 261751 43624 218127 

Eq. De Transporte 477518 102011 375507 

TOTAL 13396969 632469 12764500 

DETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO DE INVENTARIOS 

CONCEPTO IMPORTE 

Saldo al inicio del ejercicio 2108930 

Más : 
Saldo al final del ejercicio 2385438 

tt\ ' 

Igual : 
Inventario anual 4494368 

Entre 
2 

Igual : 
Saldo promedio de inventarios 2247184 
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DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE LOS CRÉDITOS. 

MES CAJA BANCOS CLIENTES DEUDORES TOTAL 

Enero 100000 1356782 3985625 89560 

Febrero 100000 1195795 4023567 65300 

Marzo 100000 1408936 3856238 85620 

Abril 100000 1333098 4105236 76230 

Mayo 100000 1244523 3923250 44960 

Junio 100000 1078560 4056234 65800 

Julio 100000 1139624 4115639 56270 

Agosto 100000 1256031 3856257 49850 

Septiembre 100000 1498567 3906598 66750 

Octubre 100000 1328956 3862520 72050 

Noviembre 100000 1235688 4055360 56090 

Diciembre 100000 1489657 4284032 93740 

Total 1200000 15566217 48030556 822220 

Entre 12 

Promedio 100000 1297185 4002546 68518 5468249 
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DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE LAS 
DEUDAS 

MES PROVEED. ACREEDOR. TOTAL 

Enero 1708560 398235 

Febrero 1650420 445956 

Marzo 1569835 410235 

Abril 1534266 386250 

Mayo 1644938 416985 

Junio 1624239 368957 

Julio 1733289 368631 

Agosto 1599877 409608 

Septiembre 1623475 375498 

Octubre 1556897 398017 

Noviembre 1688981 421037 

Diciembre 1699806 401583 

Total 19634583 4800992 

Entre 12 

Promedio 1636215 400083 2036298 
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CÁLCULO DEL IMPUESTO AL 
ACTIVO. 

CONCEPTO 

Promedio de activos financieros 

Más : 
Promedio de inventarios 

Más : 
Promedio de activos fijos 

Igual : 
Suma de promedios de activos 

Menos : 
Promedio de deudas 

Igual: 
Valor del activo 

Menos: 
Dedución de larario mínimo vigente. 
(15 veces s.m.g. Del área geográfica elevado al año) 

Igual: 
Valor del activo en el ejercicio 

Por: 
Tasa del impuesto 

Igual : 
Impuesto determinado. 
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IMPORTE 

5468249 

2247184 

12764500 

20479933 

2036298 

18443635 

238984 

18204651 

1.80% 

327684 



IMPUESTO A CARGO DEL 
EJERCICIO. 

CONCEPTO 

Impuesto determinado 

Menos : 
Reducciones del lmpac 

Igual : 
Impuesto causado en el ejercicio 

Menos : 
ISR acreditado del ejercicio 

Menos : 
ISR acreditado de ejercicios anteriores 

Menos : 
Otros acreditamientos 

Menos : 
Estímulos por proyectos de investigación 

Menos : 
Pagos provisionales efectivamente pagados 

Igual : 
Diferencia a cargo 
Saldo a favor del ejercicio 

Menos : 
ISR pagado en exceso, aplicado contra IMPAC 

Menos: 
Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios 

Igual : 
Impuesto a cargo del ejercicio 
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IMPORTE 

327684 

o 

327684 

327684 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRÉDITO AL SALARIO. 

Determinación de la base gravable. 

CONCEPTO IMPORTE 

Total de pagos por sueldos y demás prestaciones. 922413 

Menos: 
Monto de prestaciones exentas del ISR 305801 

Igual : 
Total de erogaciones realizadas 616612 

Por : 
Tasa de impuesto 4% 

Igual : 
Impuesto sustitutivo del crédito al salario del ejercicio 24664 

Menos : 
Pagos provisionales efectuados 24664 

Igual: 
Impuesto a cargo del ejercicio o 
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A continuación les mostraré el importe de los Pagos 

Provisionales mensuales del Impuesto sobre la Renta y los Pagos 

Mensuales definitivos del Impuesto al Valor Agregado, en las 

Hojas de Ayuda, las cuales deberán pagarse únicamente en el 

Portal del Banco . 

En el caso de que no exista impuesto a cargo o a favor 

en alguno de los impuestos antes citados hay que presentar la 

declaración informativa correspondiente en el Portal del SAT. 
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HOJAS DE AYUDA PAGOS PROVISIONALES. 
LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251M9 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Flsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

ENERO 

EJEMPLO FEBRERO 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 284021 s 

~ 
PARTE ACTUALIZADA $ 

RECARGOS $ $ 

CANTIDAD A PAGAR 284021 s 

TOTALAPAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

H.5236 

145236 

429257 

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a real iza r disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

cót ldbatT lh'dad 1 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
ACI Juom NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
1 r rrn 04 
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a Bancorner 

RECH30 13ANC/\RIO DE PAGO DE CONTlllllUCTONES FEDEl~ALES 
Su<:ur~;11 · 1 <;<o 

l J/OJOO<U 

ll .F.C. : \'X•íL2lll·~2~ 1~19 

Denomin:ic.ion o 1·;l7.on ~CJci;rl : V,\1.1.LJO ~Vllffll'<l:7. 1.\JIS 
.(echa de pago: /.OO:lW JJ 11 - 1~ 

Cuenta de cargo: 011110 3(101 / 
No. de operación : 304~120!02~ 1 
Por lo~ siguiente:s conccplos: 

Total efectivamente pagado : ',~29,257 

!SR personas físicas . Actividad empresarial y 
profesional 

Periodo : Enero 

Ejercicio : 2003 

Tipo de pago 

Impuesto a pagar 

A cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

~ 284 ,021 

s2 s 4,021 
$284,021 

1 mpuesto al valor agregado 

Periodo: Enero 

Ejercicio: 2003 

Tipo de pago 

Impuesto a pagar 

A cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

>145,236 
1145,236 
~145,23ó 

111000l =KAKJ22 10276G5110017 r. 493<32120001=40012120002•304412010241140002= 200302 1 3 
!40003=17:14\10502=1110527 =2003 1105 22= 1110504 = 429 568\10508=429568110516=0110 517= 
429568110520•429568111902 • 1111927=2003111922 • 1111904=63864111908=638641li 916•011 
1917•63 86<111920=6386 4130003=00000100000700009665211 

Sello digital 
Y34Y4bjSzksKfcarf'McqN5B7dZyt8Xt0cMExw+W2nhq4d/12dfscf2/tSBejdkSf8WR!TLUPRkl s<umC 
+KlJVusxn3x/v5ukhNdRhBq9Ina!kPuq3Nz8sE7XyEfjfQilpWONMetbnB3+Nk7Jlnpm7lC/HLD3eeWaP 
OZ59Nqcu2i9• 

Guardar como [ Imprimir 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251 M9 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ISR Personas Flsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

FEBRERO 

EJEMPLO FEBRERO 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVAI s 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 249827 s 

~ 
PARTE ACTUALIZADA $ s 

RECARGOS s s 

CANTIDAD A PAGAR $ 249827 $ 

TOTALAPAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

~3~B45 

131645 

3aHZ2 

IN STRUCC IÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a real izar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

·o f 1 d b á T 1 h . d d 1 . 
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 

11c1 11111r1111 NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
1 • 'fG 11 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251 M9;: 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Físicas. Actividad empresarial y profasional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

MARZO 

EJEMPLO FEBRERO 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 3l8840 $ 

~ 
PARTE ACTUALIZADA $ $ 

RECARGOS $ $ 

CANTIDAD A PAGAR $ 31884Q $ 

TOTALAPAGAR S 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2fXJ4 

IVA 

363440 

161440 

4!:!Q~!!Q 

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a rea lizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

'ó f 1 d b á tT 1 h . d d 1 ' 
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 

ACI J JLl,)ioo NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
11 11 "' 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251 M9 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Físicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

INSTRUCCIÓN : En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incl uidos. o vaya a realizar disminución de apli caciones o se trate de complementarias o de 

·o f' 1 d b a T 1 h · d d 1 ' 
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL OE PAGO, POR LO CUAL 

1\l'T IUI l()lfl NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
1 ' 11 H ¡, 
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LUIS Vf\Ll EJO f'Af\1111[7. 

Vf\ML26G825H~9 
• ' .... {/i. 

. 110.1/\ \JI /\YIJIJI\ 
l'/\H/\ !JECIJ\llf\CIUN~S CON INíOHM/\CIÓN (Sl/\lliSllC/\ (CUIOSI 

/\CllVl!l/\O EMl'll(S/\Hl/\l y l'HOlf.SION/\l 

1'11\lllDIJMIUSllf•I 

. M.BJL_ 
I JIMf' llJfl fil;/ IUJ 

····.r•.·•· 1 • •• ~ I 

NORMM 11~ 

COMPl[M{ N1ARrt. [ l 

IJl~UUfl 

.. .1.9.93 . 
IJ(Ml'lfJXKU 

',11 :,U\Ml'tlMINl/\lllA.J\NIJll ll(IH\lll 

l•CU 51 NIAr.tÚt-1 OI lf.111 Cl/.f\/,í.ION 

/\lollEIUílrc 

"'" M(S AÑO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR ('f. Ac11vidad cmprcst1rial y profcs1oni1/ 

tANTUlf,O l'M;1,01, 

\flfllDIOAM.11'11 

O 1 No se obtuvieron ingresos en el periodo a declarar. para efcclos del ISR 

[l] 2 Las deducciones del periodo fueron iguales o superiores a los ingtesos 

11 

O 3 Eximido del pago del ISR por el momo de los ingresos provenientes de acrividadcs agricolas, 
ganaderas. silvicolas o pesquc1as 

O 4 Las retenciones efectuadas por 1erccros fueron iguales o superiores al ISR causado 

O 5 El impuesto pagado en el extranjero. acreditablc. lue igual o superior al /SR a cargo 

O 6 Se disminuyeron pérdidas fiscales en el periodo. 

O 7 Los pagos provisionales efectuados con anterioridad fueron iguales o superiores al pago 
provisional del periodo. 

O 8 Otra especifique: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto •f valor •greg•do 

O f No se realizaron actos o actividades Plfl electos del /VA en el periodo 

O 2 En ef periodo únicamente se realizaron 1c1ividades exentas, siendo sujeto de actividades 
gravadas y exenlas 

O 3 Las contraprestaciones por las actividades realizadas para electos del IVA. no fueron 
efectivamente cobradas en el periodo 

O 4 Et /VA acreditable lue igual ar IVA causado 

O 5 El /VA a cargo es i¡¡ual a/ monto de retenciones efectuadas por tercerr: 
O 6 Otra especifique: _______________________ _ 

En caso de es\ar obli~ado e piuen111 lnfotmacl6n es1adls1ic1 PO< mt·: :-.: :e ISR u o'uos 
impucs\.os. debecA ulihm. l~h?i~;de •~da J y por f~PS la;hoia de ayuda• . .. ·"" " "' 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251 M9 

HOJA OE AYUDA PARA EL PAGO OE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Ffsicas. Actividad empresarie/ y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVAI 

IMPUESTO 

IMPUESTO A1CARGO 

~ 
PARTE ACTUALIZADA 

RECARGOS 

CANTIDAD A PAGAR 

PERIODO MENSUAL 

MAYO 

EJEMPLO FEBRERO 

$ 

ISR 

s lSlll9 S 

$ $ 

s $ 

s 151119 $ 

TOTALAPAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

51010 

51010 

202129 

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
inc luidos. o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

·o r 1 d b il n 1 h · d d 1 ' 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
ACT 11 '11n m NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
l ~ H >{ 1 1 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251M9 

~ 

HOJA OE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Flsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

JUNIO 

EJEMPW FEBRERO 
,,. 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR llVAI $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ ~40841 s 
PARTE ACTUALIZADA $ $ 

RECARGOS s $ 

CANTIDAD A PAGAR s 140641 $ 

TOTAL A PAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

f.IEMPLO 2004 

IVA 

rnmi+ 

139157 

2zaaaa 

INSTRUCCIÓN : En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a real izar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

'ó fsca l d b á tT ar la ho·a de a d e 1 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
•\Cl Ju11oui NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
11 f 'fl ll 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251M9 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Flsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

JULIO 

EJEMPLO FEBRERO 

nPo DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 126434 s 

~ PARTE ACTUALIZADA $ $ 

RECARGOS s $ 

CANTIDAD A PAGAR $ 126434 s 

TOTAL A PAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPL02004 

IVA 

Z5:!02 

75102 

201536 

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
inclu idos . o vaya a real izar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

·6 r 1 d b á tT 1 h · d d 1 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
,\n Ju11um NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
1' HR ílt. 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251 M9 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

~ 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Ffsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

AGOSTO 

EJEMPLO FEBRERO 

nPO DE PAGO:· NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) s 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 2lZB61 S 

PARTE ACTUALIZAOA $ $ 

RECARGOS $ $ 

CANTIDAD A PAGAR $ 217861 $ 

TOTAL A PAGAR S 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

l16236 

176236 

3940~Z 

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos, o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

' fldbáT l h . d d 1 . 
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO. POR LO CUAL 

,\CI JuuouJ NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
l r rr 11 11 1 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Flsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

SEPTIEMBRE 

EJEMPLO FEBRERO 

nPO OE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVAI $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 1J2~2!l $ 

~ PARTE ACTUALIZADA $ $ 

RECARGOS s $ 

CANTIDAD A PAGAR s 132420 $ 

TOTAL A PAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2fXH 

IYA 

62Ha 

62148 

194568 

INSTR UCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a realizar disminuc ión de aplicaciones o se tra te de complementarias o de 

·ó t 1 d b á n 1 h · d d 1 . 
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 

1\Cl J111101H NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
1 1 H~ •¡j 
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LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251 M9 

~ 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Físicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

OCTUBRE 

EJEMPLO FEBRERO 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVAI $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO s 150407 $ 

PARTE ACTUALIZADA s $ 

RECARGOS s s 

CANTIDAD A PAGAR $ 150407 s 

TOTALAPAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

~34QSW 

134994 

26~01 

INSTRU CCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
inc lu idos. o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

·ó f' 1 d b a n 1 h · d d 1 ! 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
M'T .11,11uoi NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
L f f• H U\ 

142 



LUIS VALLEJO MARTINEZ 
VAML2608251M9 

HOJA OE AYUDA PARA EL PAGO OE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Flsicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

NOVIEMBRE 

EJEMPW FEBRERO 

nPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ 35:l855 $ 

~ PARTE ACTUALIZADA $ $ 

RECARGOS $ $ 

CANTIDAD A PAGAR $ 352855 s 

TOTAL A PAGAR $ 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

2~4898 

214806 

5BZBB:I 

INSTRUCCIÓN : En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
inc luidos. o vaya a realizar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

ºó f 1 d b á T 1 h . d d 1 ' 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
1\CT Ju110111 NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
l r f~H IM 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
/SR Personas Físicas. Actividad empresarial y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Impuesto al valor agregado 

PERIODO MENSUAL 

DICIEMBRE 

EJEMPLO FEBRERO 

nPo DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A FAVOR (IVA) $ 

IMPUESTO ISR 

IMPUESTO A CARGO $ ¡¡3~311 $ 

~ 
PARTE ACTUALIZADA $ $ 

RECARGOS $ $ 

CANTIDAD A PAGAR $ 934311 $ 

TOTALAPAGAR S 

EJERCICIO 

2003 

EJEMPLO 2004 

IVA 

213!12!1 

273424 

1207735 

IN STRUCCIÓ N: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
inc luidos. o vaya a real izar disminución de aplicaciones o se trate de complementarias o de 

'ó f' 1 d b á T 1 h . d d 1 . 
ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 

ACT Jl/LIU üJ NO SERÁ SELLADA POR EL CAJERO 
1rr1·i1l 
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A. U'UESTOSOBRELARENTA 
(Ca"1!0Wóe .. p~ 3) 

C. RECARGOS 

O. MULTA POR CORRECC10N FISCAL 

E TOTAL DE CONTRIBUCIONE S 
'A PAGAR(A+ B • C + O ) 

F CRto!TOAl.SAl.ARIO 
·¡Sln exeed«MEJ 

•• •• SAT 
5cr"4do IW Admh•1r-'6n TrltlU&atlil ____ y_ ,.,...., 

DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO. 

PERSONAS FISICAS 
ANTES OE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS 
INSTRUCCIONES (1;1nUd1d•• t ln ttnthta, 
......,..1 Le0e<Kh9.tlnear9C:l•" dilldn1ot 1 lcn 
,..._CM). 

13P1A039 .. T -:660. · 

VAML2608251M9-

CLAVE ÚNICA OE REGISTRO DE POBLACtóN 

2003 
EJERCICIO 

USO DE INFRAESTRUCTURA e· --·-·- ·· - ·-- -·· ··· ·· o· .. 
J. CARRETERA DE CUOTA 

1 
L_ ·-··----·-·- .! •. 

013500 1 

(Sin exceder O. E · F · G • H • 1) 

OTROS ES TI MULOS 
( Sioexcederoe E· F · G· H · I· J) 

TOTAl DE APl lCACIONES 
(F+G +H +l+J + K ) 

13512 

13516 

13 

L ~E~=~~~6AAA ~3524 e------·-·~~] R. ~~AAAGAR r··- - ------Q-·J ~ 
:¡::'':~:º:''"'°':::~:':·:'·:º:·:":' :::::;:~::::::::::ee;¡¡¡¡:j¡¡JM~'"eiii'¡i!T~n·:6i::"e&:irii[::::::::::::;::"'::::"::'-:-:··=··=·-::::::::-:-:-:-::- ! 

"""' 1 
u 1 MONTO PAGADO (en 19 ded11Kión 

~ rKtll'a) CON ANTERIORIDAD 01171! 1 -------~\~ 
º=i 1 [ ~~J!i:PIJESTOS 

~~JE:°~ ~.:: ~"" '~------~ 1 .. CANTIDAD A CARGO ¡o.,1111 
(e·l • MDUMdoe MINIVof') 

¡ ______ ~¡~ ~~ ¡~-----~ 1 
IMPORTE DE LA PRIMERA. 

1171a 
AIACIAlDAD 

-----------+-~ 
._ MUlTA POR CORREC'CION FISCAi.. 

TOTAL DE CONTRJBUCK>NES 
.. A.Pi'.GAR(e+ll+c+d) °'""' 

1 
o 

1 

1 

C.._ ____ _,! i IWORTE S ... LA PRIMERA. 
01111• p. r:.~ 

1 1 ~ 
~, _____ º_.]; .. CANTIDAD A FAVOR P11121 ( l+n1 . ecwndol+MHfNYOI') 

'· 
CANTtDADAPAGAR "117:1 
(n-') 

• ==:=:~ 1o11n• 1._ _______ __.I DEO.AR09AJOPf\OraSTAOEOEC1RVERDID<ll.ElOSDitr.TOS OONTB«>OSENESTA. 
OEaAAACIONSONCEmJO 

-c:Rtol~-TO-IEPS_DIE_Ba.._SE-C-TOR--+--< 1 
~ PRIMARtOY M1NERO 011710 1 1 1 
~8=~~~~ '----------' 1 1 

l ~'!.":>."::';:',) .,,,,. 1 1 1 : 
USOOE1NFIWO$TRIJCT\JAA -·t- 1 1 1

1 J. ~OECVOTA. I""""" 1 
-''"'~'-'-=="";..;•..;·•..;·• .. ·"'•-'·l.._)--+-~ 1 1 

• ;:':!,...~"!:.~ '""' 1.._ _____ ~~__,1 1 1 . ltff 1 .. __________________ .. 
• FlRMAOHlE.l.ACJGl'TALDEl CONTRlBUYENT'E O aaEH. OEl. REPRESEN'TNolTE LEGAL OUIOt 

MAHFESTAB.UO~rgtA~,ee~::,.~~~~~M.AJ.DATOCOHS(í· 

r------------------~ 

SE PRESENTA POR DUPLICADO . 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 0 , .. -\7AM1:260!r2SfMir-- ·· .... - . 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN 

VAMl:26082SHDFLRS07····· 

C. RECARGOS 

D. MULTA POR CORRECCIÓN FISCAL 

E. TOTALDECONTRIBUCtONES 
APAGAR(A•B•C•O ) 

F CR!!OITO AL SALARIO 
· (Sln11•c.derdeE) 

'. 1 

b1111011 
i .. 
~nn l 
~119091 

13P2 Ao3A .. T 661 

011910 . 

011~ 1 

p11912¡ 

-r··. ·¡ 
p1191e

1 

: L MONTOPAGADOIW11&cMdMK!On 01t9is ! 

! .. ·-- -~~. 11~! 1u_'! .CON ANT~.~·~~~~ 
1 

! M. CANTIDAD A FAV~R 011921 , 
( K • L- E cu•nOOK • L esm•yot) 

t -· --·--- - - - - ·-
¡ 1 

G ~~~~~:~~~--· -· - --- . ~~~:~. . · ---~-E~~~D:~~::~5 ~m~.Y~- ~- - . -~=1tFM i __ . -
4 - -;---~-l,J~Sl9_~.\l}Jt!Ul/YO DEL caeo119_~!.Afl.~----· 

IMPU€STO SUSTITUTIVO DEL " Q [ • 
.. CRtDITO AL SALARLO p13204 I , l OTROS ESTlMUlOS ·r\3212 : 

_ (C11mpOwóe~~~~~.L. .. __ ·- .. _ ~ j {Sin1Xcederdu · f - Q·h) -· ·:-··--·l 
rt_RTEACTUAUZAOADElf•~.ESTOSl : 1 TOTALOEAPUC.ACIONES l ; 

b. ~=~~~~P'™: ( ( f • v •h•l) r1321e : 
- - - ·-····· ···- · ·-- í · •··· · 1 

e. RECARGOS ~moej ¡11. ~~~~~~:1;~~E~= ~13215~ 
~. MULTAP:~CO::~~~N -FISC~~- r-· i ¡;:·~·i:0~~~~:~~m•yot· ) -

TOTAL DE CONTRIBUCtONES 
._ APAGAR(• .. b •c • d) 

'· ~~==~~O:les 
CRl!DITO tEPS DIESEL SECTOR 

;. PRIMARIO V MINERO 
IS!n •radtrdf • · l l 

u. MULT" POR CORRECCIÓN FISCAL 

' lOTAl DE CONTfUBUCtONES 
"· APAGAR ( r+ s • t •") 

.. COMPENSAC10NES 
(SlnsllJC!edefCS. v ) 

········ ·- 0 
IMPORTE DE LA PRIMERA 
PARCIALIDAD 

!-------·· ···-- ·· -

146 

IMPORTE $ !N LA PRIMERA 
PARCIALIDAD ( 1- '" ) 

CANTIDAD A FAVOR 
( j+k-ecuendoj•ketmr,'Of ) 

'; .1. r-. ~1> 

13 

· ~ 
~ • . 
~ 
~ 

~ 
¡; 

--··--·- ·- - · 3 
···-·--·- - -· o 

~ 

o .. ; ~ 
g 
z 
o 

o ~ 



REGISTRO FEOEFl,ll DE CONTR18U'fENTES 

[!] ¡ _ t.26oii2s 1!-!9 _ - -
Cl.AVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN 

[_V_!'M:i#~825HDF~S07 - - -

DETERMINACIÓÑ DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DR EJERCICIO 

A. =;~~~;~~~TlllOl 1 ) 

•. :6~~JEr~ 
~oS~.iao.ro.i.-1 

C TOTAL DE INGR ESOS 
• ACl!MUlA8LES ( A · 8 ) 

º·~~ 
E. SASEGRAVA&l.E ( C · O ) 

f . ISR CONFORME A TARIFA ANUAL 

G. StA1S10IOACREDITA8LE 

~STO SOBRE INGRESOS 
ACUMULABLES t F • G) 

1MPU'ESTO SOBRE INGRESOS NO 
N:;l.JMULA81.ES 

REDUCCIONES DE ISR 
(Slnexcedel'!MHJ 

IMPUESTO SOSA.E LA RENTA 
K. CAUSADOENElEJERCICIO 

( H+l-J) 

ESTIMul..O POR. PROYECTOS EN 

.L.~ON~~ 
.,E..,IERCDJ~t() 

,,,.,, 9163196 

1110 

9163196 

o 1t1811 I __ 

tt111t2 9163196 

11\813 3096000 

,,,.,, 37066 

111&48 
!-· -· "3058934 

111817 ¡ ___ , 

tn8\5 

111818 
- "3058934 

,,,.., 

M PAGOS PROVISIONALES 
'EFECTUADOS 

tMPVESTO RETENIDO Al OOMm:IBU 
H. YENTEOPAGAOOPORTERCEROS 

(~C (oolumn11H)ptgirlll l ) 

O. IMPUESTO ACREDITABlE PAGADO 
ENELE.XTAAHJERO 

NPUESTOACREOITA8LE POR 
P. DIVIDEt«X>S O UTlllDAOES 

PERCIBIDOS (t.mpo Y del•~;lnl t ) 

IMPUESTO QA CARGO 
DEFINITIVO DEL (Cuwdollt•rrwfO' 
Rl:GIMENDE 
PE""""'5 
CONTRle\JYENTES R. A FAVOR 

(A-SMllp6g,ltla l } (~·-~ 

j)IFEJ>EHQA 
S. ACARGO 

(K-l-M-N·O 
· P•Q · R ) 

T. ,lFAVOR 

IMPUESTO ALA VENTA DE SIENES 
U. Y SERVICIOS SUNTUARIOS 

ACREOITASLE { Sll'l •~oeder iM S) 

ISR PAOAOOEN EXCESOAPl.ICADO 
\! CONTRA El IMPAC 

( Sln•~•Tnl<Je,delnbol ) 

W IM~O A; CARGO DEt. 
'CJEROCIO ( S ·U) 

X. SALOOAFNJOA. DEL EJERCICIO 
(T·Y) 

111920 

11\111 

...... 
111727 

,,,.,, 
1118..lJ 

111826 

111Sl1' 

.,,,., 

1110Zl 

111021 

13 

3058934 

o 

o 

. 
~ • . 
8 
~ 
¡; . 
~ . 
o • 

ª g . 
e 
~ 
~ 

- ----- - -- - ~ 
DATOS AO!CIONALES ~ 

EHCA90DEHA8Dl.08TEHIOOSALOOAFAVORDEL n ~. o ~ 
.. PUESTOSOBRE.lAREHTA.,OPTAPOft: COWl!NIAOON . ... j DEVOl..UC...,... '.::! 

DEQ.MO BAJO PROTUTA CE OEC1R VERDAO QUE ES MI VOi.UNTAD COMO COHTRlllUValTE BENEFIOARME DE LA.OEVOl.UClt'.ltil oa. IMPl..ESTO samE LA.LltEHT,\ ACM! TtNOO DEREQ«) CONFORME ~ 
Al PÁRRAFO PRIMEAO 0ELARTk::UL022 OEL CÓOIGO F1SCALDE LAFEOEAACIOH, YQUE tSTASEA OEP061TAOAEN: ~ 

---------.. e ; , 
12 No. DE CUENTA .1.ri~: L[ _ _______ _ 

..,,.----------....,,D~ET~E~R~M~l~N~AC~l~O~N~DE..,,..L-IM_P_U_E~S~T-O_A_L_A_CTIV,,,,,~O~D~E~LE.J.,,..,,....CICI0...,...,...----------.,.... 5 

SI OPTA POR APUCAR B. ARTbA.O 4--. ~ 
& 5-A OE LA UMPAC . INDIQUE EL a:ze ¡-"-:-----] c-'NPUESTOCAUSA.OOOELE.JERCICfQ 

12101 
¡-----32168 ¡ e 

~ALCUECORREBl"'ONOEN L_ _ _ __J (loJ·k) L.__. 1 ~ 

b. PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 21001 

& PRCMEt*> OE ACTIVOS FIJOS Y 
. DftRICOS 

"""' 

l PAOMeOK> DE LAS Del..CAS 2100I 

h. YN..OR DEl.AC'TlVO EH El E.ERCICIO 
(il•c••••- f-e) 

• 
l
. IMPUESTOoe'fERt.UNAOO 
- ACTUALIZAOO 

k. REDUCCIOHE~ D&.IMPAC 

,.,.,. 

2""' 

c===-----s~ee249=1 alSRACREOITADO DElEJERCICIO 

1------------t-~ 

k• _, 

147 

IMPUESTO A LA VENTA DE &IENE8 
ii.' Y SER9ICIOS SUNl\JARIOS 
ACRmrrABl.E.(~---•r) 

IMPUESTO A CARGO DEL 
v. EJERCICIO ( r • I • • ) 

[ -32-7~84¡ ~ 

i 
~-------- ~ 

~ 
'--------~ ~ 

~-------~ ; o 

o 

o 

1 

1 

1 
1 



REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

~ l -~~M_l.2eos2~J-~_9 __ 
13P4A03C ~663 CLAVE ÚNICA DE REG/STRD DE P08lACM)N 

r- ·-·- ------------- --
' V,O.~~Oª~~H[)f'l,.RS07 

13 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DEL EJERCICIO 

VAl..OR DE LOS ACTOS O 
A. ACTMOAOES GRAVADOS A LA TASA 

DEL 15% 

VALOR DE LOS ACTOS 0 
B . .ACTlll10AOES GAAVAf>OSAlA TASA 

ce.""'' 
VALOR DE. LOS 
AClOSO 
ACT IVIDADES 
GR/\VJ.lX)SAlA 
TASA DEL 0% 

C. EXPORTACIÓN 

o. OTf{OS 

VALOR DE LOS ACTOS O 
E. ACTIVIDADES POR LOS QUE NO SE 

ESTAOBllGADOAL~(EXENlOSI 

F. ~Ue:i~~~~.6ALOR AGREGADO 

G.. OEVOLUOONES DE SAi.COSA FAVOR 
saJCITAOAS EN EL EJEROOO 

H COMPENSACIONES DE SALDOS A 
' FAVOR DEL EJERCICIO 

l. SUMA1( F •G• l-tl 

131051 

131052 

131Cl5.: 

131(64 

131056 

131Q58 

131059 

131000 

J IMPLIESTOACREOITABLEOELEJEROCIO 131064 
· (C•mpo m !Hl rut>to10) 

• ·· ······- - - - -- -- -··1 
! 

-- --·- ·- --' 

P. SUMA2(J•K• L• M • N • O ) 

Q OIFERENCJAACAAGO 
f l - P cuando In mayor) 

R. SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO 
( P · leuando P eamayor) 

IMPUESTO ALA VENTA DE BIENES Y 
8 , SERVICIOS SUNTUARIOS 

ACREOrTABLE Sine~oederde O I 

T IMPUESTO A CARGO DEL 
" EJERCICIO { Q • S) 

1 . : :_ :_~--~==] 
- . - ---- ------ ---¡ 

- - --·- ______ ,_J 

-- -·-·--·····- - ! 
---- -- --·· J 

-· ·• - --·----¡ 
' • ··· ··-·---·-·· ··.I~ 
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" · ACTMOADES GRAVADOS 

71001 
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D. CONTRBJCIONESA FAVOR '""' -------------- ~-

F. OTR05ACTl\/osctRCll..ANTES 

l CONSTR\.lccK>NES 

J. ~YEOUIPO 
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INTERESESOEVENGAOOSAFAVORY r-----¡ ~ 
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(1 )Sólo~aplc&rw•11'Hllmulo .... IOblwlnYerlionoaldq!Jlrid•s•P6111rd911'de91'11N'Ode2002,duflnteelejefclalo~·IUutltz.d6n. 
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tL ANTICIPOS DE Q.JENTES De EJEROOOS 

Nl1EOORES """' 
A AV o 1 u su 

l ACTI.JALIZACIÓN (-.O cull'ldo M ~ 11«!29 
reglando oomo Jnor-c- mntli~ > 

(t)1!tl~corrMpOndlentelel~2002, lólo~•~ ............. 
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CONCLUSIONES. 

Como hemos observado en el caso práctico de las 
Personas Físicas con Actividades Empresariales, se basa en el 
sistema de Flujo de Efectivo, conforme al cual se pagará el 
impuesto correspondiente, sobre la diferencia que se obtenga de 
restarle al importe de las entradas efectivamente cobradas las 
salidas también efectivamente pagadas. El fin principal es de 
tratar de informar las causas que han originado el aumento o 
disminución del efectivo en un período determinado, en resumen, 
debe referirse a los ingresos obtenidos y las salidas realizadas. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos superiores 
a $ 4,000,000.00 tendrán que tributar conforme al régimen de 
Personas Físicas con Actividades Empresariales y Profesionales. 

Es importante determinar el monto de los ingresos de 
los contribuyentes para poder especificar en que régimen tendrán 
que tributar y poder cumplir correcta y oportunamente las 
obligaciones fiscales correspondientes . Debido a que cada 
régimen tiene diferentes obligaciones. 

Los contribuyentes Personas Físicas con Actividades 
Empresariales y Profesionales , tendrán que cumplir casi con las 
mismas obligaciones tanto contables como fiscales , que las 
Personas Morales, lo que los hace tener un mayor control de sus 
operaciones, con excepción del cálculo del pago del ISR, en 
Personas Físicas es con Tablas y con Personas Morales es con 
una Tasa. 

Debido a que otros regímenes son más prácticos y 
sencillos ya que únicamente hay que llevar contabilidad 
simplificada ó cuaderno de entradas y salidas. 
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Es por lo cual que hemos tratado el Régimen de 
Actividad Empresarial y Profesional para tratar de ejemplificar 
las obligaciones contables y fiscales , puesto que se requiere de 
mayor control de sus operaciones, para cumplir oportuna y 
correctamente con sus obligaciones. 

Es importante mencionar que se harán pagos 
provisionales mensuales a cuenta del l. S. R. Pero en la 
declaración anual no debe existir impuesto a cargo, salvo en el 
caso de que hubieran otros ingresos. 

En el Caso de los Pagos Mensuales del Impuesto al 
Valor Agregado, serán definitivos y en la declaración anual 
únicamente se mostrarán como informativos. 

Cada vez se han acrecentado las Personas Físicas que 
se han inscrito al Régimen de Personas con Actividad 
Empresarial y Profesional , lo que nos hacer tomarles más interés 
y estudio. 

Las autoridades hacendarias también se han 
modernizado y han tratado de dar mayor ayuda a través de equipo 
de cómputo (INTERNET), presentando hojas de ayuda , 
manuales de declaraciones, paquetes de cálculo de pagos 
provisionales, etc. Para que todos los contribuyentes puedan 
auxiliarse para poder presentar sus obligaciones fiscales correcta 
y oportunamente. 
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SUGERENCIAS : 

1. Inscribirse al Registro Federal de contribuyentes , en el 
caso de estar ya inscrito hacer un aumento de 
obligaciones, dentro del mes siguiente al inicio de 
operaciones. 

2. Expedir comprobantes por los ingresos obtenidos con 
todos los requisitos fiscales correspondientes. 

3. Solicitar comprobantes fiscales por todas las deducciones 
autorizadas efectuadas. 

4. Dar de alta el negocio ante todas las dependencias 
correspondientes. 

5. Dar de alta a todos los trabajadores ante todas las 
dependencias gubernamentales correspondientes. 

6. Es de suma importancia llevar al corriente su 
contabilidad ya que de ahí se desprende el poder cumplir 
de forma correcta y oportuna las obligaciones fiscales 
establecidas. 

7. Para la presentación de los pagos provisionales podemos 
optar por realizarlos de conformidad con el sexto dígito 
numérico del R. F. C. 

8. Solicitar su CIEC para poder tener acceso a INTERNET, 
a la página del SA T, y presentar las declaraciones 
correspondientes. 
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9. Bajar los paquetes de declaraciones anuales y/o 
informativas que presenta el SAT, para presentarlas a 
través de este medio y cometer menos errores. 

10. Toda erogación que se realice mayor a $2,000.00 se 
deberá pagar con cheque para abono en cuenta del 
beneficiario , para que sea deducible. 
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Leyes. 

• Agenda de Seguridad Social 2004, Ediciones Fiscales 
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• Ley del Impuesto al Activo 2004, Ediciones Fiscales 
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Ediciones Fiscales ISEF, S. A. 

• Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo 2004, 
Ediciones Fiscales ISEF, S. A. 

• Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
2004, Ediciones Fiscales ISEF, S. A. 

• Resolución Miscelánea Fiscal del 30 de mayo de 2002. 

• Resolución Miscelánea del 30 de abril de 2004. 

159 

- __ __ ...! 



Libros. 

• Ander - EGG. Ezequiel. (1978) Introducción a las 
técnicas de investigación social, Buenos Aires : 
Humanitas. 

• Arias Galicia, Femando. Introducción a la técnica de 
investigación en ciencias de la Administración y del 
Comportamiento, México : Trillas. 

• Barrón Morales, Alejandro. Estudio práctico del l. S. R. 
para Personas Físicas, México : Ediciones Fiscales ISEF, 
S.A. 

• Casarín Mejía, Osear. Cuestionario de Impuestos, 
México :Publicaciones Administrativas y Contables,S. A. 
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Actuali zación: 04/febrero/2004 
Principal • Información de uso frecuente •Tablas y tarifas para el cá lcu lo del JSR. Declarac ión 

Anual•Tari fa establecida en los artículos 141 y 141-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

irniHJ·flflf1r:tr1Mi§l!i,! 0 l!i@twl'§nt§2§t';1tNN•J€1 

~TARIFAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN DEL 4 DE FEBRERO DE 2004 -·--- - --·. -·---· ~ ---· --- --- ---- ---~---··--· 

1. Tarifa establecida en los artículos 141 y 141-A de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, vigente en 1991, adecuada con la reforma 
para 2002, aplicable para el cálculo del impuesto correspondiente al 
ejercicio de 2003, actualizada al 31 de diciembre de 2001. 

[
Límite 1 Límite Cuota fija Por ciento para aplicarse sobre el 
~~f~__r:ior __ superior :------:---e_x_c_e_de_n_t_e_d_e_l_lí_m_i_te_ in_f_e_ri_o_r _ _ _ 

l! _______ J$ 1:--$ --~ºli_o _____ _ 

1 ?.:9~ - l 6,108.24 l~o_.o_o __ ,_3._o_o ________ _ 

~108 . 25 151,839.16 l:----1_8_3_.8_4 _ _ f-1_0_.o_o _________ _ 

~~839 .. ~_?___l 91,1~~~~- l,__4_, 7_5_6_.5_6_ ,_1_7_.o_o ________ _ _ 

1~~-'-~~~1105,902.16 111,431.32 25.00 

1 ~-~5,90~~[_126,793.20 l 15,126.96 32.00 

~~~!~?-~:E_ 1 En adelante .__l 2_1_,_79_9_._3_2_,_3_4_.o_o ______ , ____ _ 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa del 
numeral 1 _,. _________ ________________________ _ 

L_ ____ ·---~---~- 1 Subsidio fiscal 

Por ciento de 
subsidio sobre 

Límite emite Por ciento de subsidio 

-

in-feriar -- perior sobre cuota fija 

_ _ impuesto marginal _____ ,_ ________ _ 
l_LI ~$ ___ ,_l0_v0 ____ ¡~% __ _ 
l - ~~!_ _ __1 6,108.24 140.00 __ 140.00 

~~108 . 2_5 1 51,839.16 140.00 1~3_4._8o _ ___ _ 



1_ 5~8_3~-~1,101.48 135.oo i 26.40 

L91 , 101~9 ~l 1_0_5_,9_0_2 ._1_6_~1 _30_._oo _ _ _____ i~1_3_.6_o ___ _ _ 

i 105 ,9~~:~?_1126,793 . 20 l 26.00 ¡ 3.20 

l-~~~~?~3.2~___! 403,057 ,03 l 19.oo ¡ 2.so 

1 -~~~ ,-~7 .09 _ I En adelante 1 5 .60 10 .00 

2. Tarifa actualizada del impuesto correspondiente al ejercicio de 
2003 

. ... ------- -- ------------

l~!.!!1~~ infe~ior i umite superior 1 Cuota fija 

1 

1 Por ciento para aplicarse sobre 

1 el excedente del límite inferior 

% [!_---- le--$ - - 1 $ 
[ ~ :_o_~ ___ _i_5_,2_7_0._2_o _ _ _ ~I o_._oo ___ f----3_.o_o _____ ___ _ 

l _~'.~~~~-~--- --' 44,732 . 10 l 158.07 10.00 

G_4, 732 .11 1,___7_8_,6_1_2_. 7_o ___ ,_l _4,_1_0_4 _.2_0_,_1_7_.o_o ________ _ 

l_78,612 . 71 191,383.85 ¡ 9,864.06 25.00 

191, 383 .86 1~1_0_9_,4_1_1_. 3_3 _ _ 1" _13_,_o_56_._8_5_f--3_2_. o_o _ ___ _ ___ _ 

i 109,411. 34 1~2_2_0,_6_6_7 ._0_2 _ _ :i~1_8_, 8_2_5_.5_5_ f--3_3_. o_o _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

l220,667.03 1 En adelante 155,539.97 34 .00 
~-----~----~------------

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa del 
numeral 2 

l_0~1te infe~~ límite superior 1 Cuota fija 1 Por ciento de subsidio 

L _______ ,_____ 1 sobre impuesto marginal 

l!._ ___ _ ~--~~1$_~~% ____ _ 
10 .01 l s,270 .20 1 o.oo 150.00 LL 
~270 . 21 144,732.10 178. 97 l'-5_o_.o_o _ ______ _ 

1 
1 

_J 



l 4~,732 . 11 _ l 7s,612 . 70 l 2,os2.13 l~s_o_.o_o ________ L 
1?B,-_612_:?_:__1 91,3_8_3._ss __ ¡4,931.66 l so.oo L 
1 . 9 1 ,383:~6 __ ~9,411.33 ¡ 6,528 .36 l so .oo L 
1 ~ 09,411.34_ . _ _1 220,667 .02 19,412.62 14º-ºº L 
l.2~~~67. 03 - l 347,80 Ú O l 24,098 .64 130.00 L_ 
1_3.~7,801 ~~ ~--_I En adelante ~~066.27 -~00 L 

3. Tarifa integrada para el cálculo del Impuesto correspondiente al 
ejercicio de 2003 

I_ L~ite inferior 1 Límite superior 1 Cuota fija 

L____ l_ 
1 Por ciento para aplicarse sobre 

1 el excedente del límite inferior 

% l. ~ ... ___ _¡$ I,__$ _ 

[_~ ____ l s ,270.20 1 o.oo l,_1_.s_o ______ _ 

~70.2 1 144,732.10 179.10 l~s_.o_o _______ _ 

144,732 .11 178,612 .70 l 2,os2 .07 ¡a .so :------------
178, 6l2. ~l _ _i 91,3u_~~---_[ 4,932.~l,_1_2_.s_o _______ _ 

~~..'.~~3 . 86 l 109,411.33 ,_l 6_,s_2_8_.4_9_ .l,_1_6_.o_o _________ _ 

l lo9,411.34 ¡220,667.02 19,412 .93 l,_1_9_.s_o ____ ____ _ 

L~~0,667_~~3 1347,BOl.60 131,441 . 33 1~2_3_. s_o ____ _____ _ 

~:'.:7-.'.~-°-~~~n adelante ,_l 6_1_,6_9_9_.3_6_ LI 3_4_._oo ______ _ _ _ 

Descargar archivo con Tablas y Tarifas anuales 2003 
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